
Vážení spoluobčania,  dovoľte 
mi, aby som Vás všetkých na 
sklonku roku 2009 pozdravil a 
zaželal všetko dobré. Tento rok  bol 
rokom eura, prechodu slovenskej 
koruny na euro. Ešte stále, hlavne 
starší občania žijú v nostalgických 
spomienkach na ňu.

Takmer všetko sa točí okolo 
eura, preto by som rád zopa-
koval. Rozpočet obce sa od-
víja od príjmov obce. Tieto sú  
úzko previazané s platobnými 
schopnosťami právnických a fy-
zických subjektov. Daň za pôdu 
ročne predstavuje len 10 % z cel-
kových príjmov obce. Všetci dobre  
vieme v akej finančnej situácii sa 
nachádzajú naši poľnohospodári 
v súčasnej konjunktúre cien 
poľnohospodárskych výrob-
kov. Pokiaľ poľnohospodári 
nedostanú dostatočné dotácie,  
neobstoja v konkurencii, bude to 
mať dosah aj na príjmy obce. Aj 
keď Poľnohospodárske družstvo 
DEVIO Nové Sady doposiaľ plní 
všetky svoje záväzky voči obci,  
pýtame sa dokedy? Želajme im, 
aby im dotácie boli poskytované 
včas a v adekvátnej výške. Ďalším 
ukazovateľom  súvisiacim  s  
príjmami obce je výška  podie-
lových daní, ktoré závisia od výšky 
zamestnanosti obyvateľstva.

Chcel by som pár viet na tému 

obec-občan. Obec vynakladá ne-
malé finančné prostriedky na vy-
budovanie, rekonštrukciu a opravu 
obecného majetku. Je len na nás, 
aby sme si tento majetok vážili a 
neznehodnocovali. 

V priebehu roka 2009 sa 
uskutočnilo niekoľko kultúrno-
spoločenských akcií, o ktoré však 
občania prejavili malý záujem.  
Týka sa to práce našich seniorov, 
tiež  mládeže. Obec poskytuje 
rôzne možnosti spolupráce,  je len 
potrebné  zapojiť sa.  

Veľmi dôležitú úlohu vo  
vzdelávaní občanov zohráva 
základná škola a obecná knižnica. 
Je len na Vás, Vážení spoluobčania, 
aby ste zhodnotili činnosť týchto 
subjektov na základe vašich skúse-
nosti. Keďže činnosť školy je úzko 
závislá na obecnom  a štátnom 
rozpočte, dá  sa  očakávať aj v roku 
2010, že budú menšie príjmy  na 
prevádzku základnej a materskej 
školy.  

Vážení spoluobčania, chcel 
by som Vás tiež oboznámiť o  
účinnosti zákona o odpadoch. Obec 
nemá s vývozom komunálneho 
odpadu takmer žiadne problémy 
až na niektorých spoluobčanov. Tí 
sa  sťažujú, že im nezoberú odpa-
dové nádoby, ktoré zabudnú včas 
vyložiť alebo opatriť správnym 
lístkom.

V obci sme začali pomerne 
dobre zhodnocovať separovaný 
zber odpadu. Postupom času 
však nastali problémy s odvozom 
niektorých  komodít (handry, 
špinavá fólia) a je ich potrebné 
dávať do komunálneho odpadu.  
Žiaľ, taká je realita.  

Otázkou organického odpa-
du  z celého regiónu sa zaoberá 
Združenie pre zber a triedenie 
odpadu „ENVIGEOS“. V tejto 
oblasti sú podané projekty  na 
dotácie z Európskej únie na rôzne 
veľkokapacitné zariadenia na spra-
covanie a úpravu tohto odpadu.  

Milí spoluobčania, na záver 
roka mi dovoľte poďakovať za 
spoluprácu vo všetkých oblastiach 
verejného a spoločenského života. 
Tiež ďakujem  všetkým, ktorí ste 
sa zaslúžili o reprezentáciu obce 
na poli kultúrno-spoločenskom 
i športovom, všetkým firmám,  
ktoré  sa v priebehu roka 2009 
podieľali na finančnej a materiál-
nej pomoci obci, a  spoločenským 
organizáciám za spoluprácu. 

Vážení spoluobčania, želám 
Vám všetkým, aby ste  rok 2010 
prežili v šťastí, v láske, v porozu-
mení  a v pokoji. 

starosta obce
Ing. M. Sako

Pohľad za rokom 2009
VI. ROČNÍK    2. ČÍSLO     DECEMBER  2009

Blížia sa Vianoce, 
čas otvárania ľ
udských sŕdc. 

Čas radosti, veselosti, 
lásky a pokoja. 

Čas, keď sa môžeme na 
chvíľu pristaviť, 
zaspomínať si. 

Zamyslieť sa nad čarom 
a atmosférou 

vianočných sviatkov. 
Nezabudnúť na svojich blíz-

kych, priateľov 
a známych, aby 

v tomto čase  nebol 
nikto sám. 

Všetkým spoluobčanom 
príjemné sviatky, 

šťastie v duši, pokoj, 
lásku a pevné zdravie 

v rodinách želá 
redakčná rada.

Zároveň všetkým 
prajeme, aby 

do Nového roka 2010 
vykročili šťastnou nohou 

a s optimizmom. 
Iste nás postretnú 
i nepríjemné chvíle 

a okamihy, 
lebo aj tie patria 

k životu – nezabudnite 
však na ľudskosť, 

toleranciu, vzájomnú pom-
oc a porozumenie. Takúto 
skutočnú radosť prajeme 

všetkým 
čitateľom Novosadského 

občasníka Pelikán.
Redakcia 

www.novesady.skNávrh rozpočtu obce na roky 2010, 
2011, 2012 nájdete na stránke:

Veselé  Vianoce 
a  Šťastný  Nový  rok  2010
Vám  praje  Obec  Nové  Sady
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V sobotu 24. októbra 2009 sme 
v našej farnosti oslávili sté výročie 
posvätenia kostola sv. Štefana 
Kráľa, ktorý koncom októbra 1909 
posvätil ostrihomský pomocný bi-
skup Dr. Medard Kohl.

Pri tejto príležitosti prijal poz-
vanie sláviť Eucharistiu v našej 
farnosti nitriansky biskup Mons. 
Viliam Judák. Bola to histo-
ricky prvá pastoračná návšteva  
nitrianskeho biskupa v našej 
farnosti, pretože po stáročia naša 
farnosť patrila do ostrihomskej,  
a neskôr do jej nástupnickej,  
trnavskej arcidiecézy.

Okrem pána biskupa prijali 
pozvanie aj kňazi, ktorí tu v mi-
nulosti pôsobili. Pán farár Ernest 
Švec, ktorý teraz pôsobí v Lúčnici 
nad Žitavou, pán farár Rudolf 
Pavlík, ktorého terajším pôsobis-
kom sú Oslany, pán farár Jozef 
Krištof pôsobiaci v Rišňovciach, 
ako aj páter Ján Kováč, ktorý je v 
súčasnosti predstaveným rehole 
piaristov na Slovensku. Spolu 

s otcom biskupom koncelebro-
vali aj kňazi z okolitých farností 
Lužianskeho dekanátu na čele s 
pánom dekanom Petrom Brenku-
som.

Naše liturgické zhromaždenie 

poctili aj zástupcovia cirkev-
ného zboru Evanjelickej cirkvi 
a. v. v Nových Sadoch na čele s 
pani farárkou Mgr. Mariannou 
Jančušovou. Pozvanie prijal aj 
pán farár Dušan Hano, ktorý bol 

do roku 2007 farárom miest-
neho cirkevného zboru ECAV. 
Zastúpení boli aj predstavitelia 
všetkých obcí, ktoré spolu tvoria 
našu farnosť.

Otec biskup vo svojom príhovo-
re vyzval veriacich z Nových Sa-
dov, Sily, Čabu a Malého Zálužia, 
aby sa nedelili podľa obcí, ale aby 
spolu tvorili jednu duchovnú ro-
dinu, a aby farský kostol vnímali 
ako svoj spoločný materský dom.

Omšové texty boli vybrané z 
misála „Na výročie posvätenia 
chrámu“ a tiež biblické čítania z 
Lekcionára „Na slávnosť výročia 
posvätenia chrámu“, kde respon-
zóriom ku krásnemu 84. žalmu 
sú slová Apokalypsy: „Hľa, Boží 
stánok je medzi ľuďmi“ ( Zjv 
21,3 ).

Ešte raz chcem vysloviť srdečné 
poďakovanie všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k 
príprave a k dôstojnému priebehu 
tejto slávnosti.

Mgr. Štefan Novanský

100. výročie posvätenia rímskokatolíckeho farského kostola

Sme dve „uletené holky“ a 
tak sme sa rozhodli, že práve 
17. augusta 2009 poletíme 
teplovzdušným balónom a vzh-
liadneme na naše Nové Sady aj z 
vtáčej perspektívy. Počasie nám už 
od rána prialo a povieval len mier-
ny vetrík. Balónový tím k nám z 
Bratislavy dorazil o šiestej večer. 
Na chvíľku nám ešte pošteklili 
nervy stíhačky prelietajúce nad 

obzorom, našťastie, dostali sme 
od kompetentných palec hore k 
vzletu. Vyhliadli sme si miestečko 
na poli za futbalovým ihriskom. 
Zatiaľ čo sme rozbaľovali balón, 
naši najbližší si nás fotili a držali 
nám palce. Keď bol balón konečne 
pekne vo vzduchu, vyliezli sme 
do „košíka“ a pilot mohol začať 
stúpať. A aký to bol pocit? Nao-
zaj nezabudnuteľný, nedá sa to 

porovnať ani s 
letom v lietadle. 
Emócie v nás boli o 
to silnejšie, že sme 
leteli nad krajom, v 
ktorom žijeme. Vystú-
pili sme do výšok okolo 
350 m  n. m. a pri miernom 
vetríku nás unášalo smerom 
na Topoľčany. Obklopovalo nás 
úžasné ticho, voňavý letný vzduch 
a kam len oko dovidelo samé polia 
a dedinky. Vďaka dobrým pod-
mienkam sme dovideli  až na komí-
ny Jaslovských Bohuníc, či mesto 
Topoľčany. Po polhodinke letu sme 
si pripili dúškom šampanského 
a užívali si neopísateľnú atmos-
féru. Náš let trval asi 50 minút. 
Stihli sme ešte fascinujúci západ 
slnka. Asi najemotívnejším aj 
najzábavnejším zážitkom bolo sa-
motné pristávanie. Vlastne ani ne-
viem ako, zrazu pilot zvolal: „Držte 
sa“! Samozrejme, ešte počas letu 
sme dostali inštruktáž, ako a kde sa 
držať. Výzva však prišla nečakane 
a zrazu sme sa dotkli zeme. Balón 
sa začal nakláňať, dvíhať a znovu 
dopadať,  až nás definitívne aj s 
košom prevrátilo na bok. A na ko-
ho padlo osadenstvo balóna? Áno, 
náš pilot  si to vyrátal dobre, čiže 
naspodku sme boli my dve. Bolo 

už takmer pol 
deviatej večer a 

ešte hodinku sme si 
užívali adrenalínu a 

zábavy, kým nás našlo 
sprievodné auto. Za-

budla som totiž podotknúť, že sme 
pristáli uprostred poľa a nevedeli 
sme, kde sa nachádzame. Dnes už 
to vieme – pole pri obci Belince.

 V dobrej nálade, aj keď 
doštípaní od komárov (a to sme ich 
veľa opiekli horákom), sme zbalili 
balón a vydali sa na cestu domov. 
Na pamiatku nám zostanú nielen 
fotografie, ale aj „rodné listy“ 
pasažierov letu balónom. Pre tých, 
čo si to chcete vyskúšať tiež, do-
brá rada na záver. Leťte v zime. 
Neroztopia Vás horáky a v zime je 
krajšia viditeľnosť.

Bc. Zuzka Jančovičová, 
Deniska Majdánová

Let v balóne nad Novými Sadmi
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450. výročie založenia cirkevného zboru 
sme oslávili dňa 20. septem-

bra 2009 v 15. nedeľu  po Svätej 
Trojici so začiatkom o 9:30hod. 
v chráme Božom. V  laviciach nás 
všetkých čakal pripravený sláv-
nostný Bohoslužobný program. 
Na organe  nás  sprevádzal  brat 
kantor, organista, dirigent  v  jed-
nej osobe, pán Juraj Štefánik. Úvo-
dom v „mene: Boha Otca i Syna i 
Ducha Svätého,.....“ sa prihovo-
rila sestra farárka Mgr. Marianna 
Jančušová a našich dôstojných a 
vzácnych  hostí privítala i sestra 
dozorkyňa Mgr. Emília Kulíšková. 
Predspev „Vojdite plesajme“ nám 
predspieval dôstojný brat biskup 
ZD Mgr. Milan Krivda. S dejinami 
cirkevného zboru v Nových Sa-
doch nás v krátkych vstupoch pre-
viedli dvaja mladí ľudia z nášho 
cirkevného zboru, ktorí použili 
dve vzácne a jedinečné knižné 
publikácie brata seniora ThB. 
Andreja Kvasa: „Dejiny ev. a. v. 
cirkevného zboru v Nových Sa-
doch (do roku 1918)“ a „Mozaika 
novodobých dejín ev. a. v. cirkev-
ného zboru v Nových Sadoch (od 
roku 1918)“. Obe knihy je možné 
zakúpiť u nás na farskom úrade. 
Výborne liturgovali svojimi doko-
nalými hlasmi rodáčky z Nových 
Sadov: sestra farárka Mgr. Renáta 
Madzinová, rod. Skovajsová a ses-
tra kaplánka Mgr. Eva Mažárová. 
Slávnostný žalm spieval brat se-
nior DNS Mgr. Ivan Eľko, ktorý 
sa tiež  slávnostne prihovoril po 
kázni brata biskupa ZD Mgr. Mi-
lana Krivdu. Brat senior prirovnal 
cirkevný zbor k duchovnej matke, 
ktorá vychová svoje deti a pošle 
ich do sveta, ale aj prijme cudzie 
a stáva sa adoptívnou matkou. 
Dôstojný brat biskup kázal na text 
Písma Svätého z 2 Korintským 
3,4-11: „Takúto dôveru máme 
skrze Krista k Bohu. Niežeby 
sme boli schopní vymyslieť 
niečo sami od seba, už ako sami 
zo seba, ale naša schopnosť je z 
Boha. On nás uspôsobil, aby sme 
boli služobníkmi novej zmluvy, 
nie litery, ale Ducha. Lebo litera 

zabíja, ale Duch oživuje. Ak už 
služba smrti, literami do kameňa 
vyrytá, bola taká slávna, že syno-
via izraelskí nemohli hľadieť do 
tváre Mojžišovej pre jas jeho tvá-
re, ktorý bol pominuteľný, akože 
by služba Ducha nebola omnoho 
slávnejšia? A keď už služba odsú-
denia bola slávna, o čo slávnejšia 
je služba ospravedlnenia? Lebo aj 
to, čo bolo slávne, stráca slávu v 
porovnaní s touto prenesmiernou 
slávou. Veď keď je slávne, čo sa 
pominie, omnoho slávnejšie je, čo 

zostáva.“ Dôstojný brat biskup mal   
duchaplnú  kázeň Božieho slova, 
ktorá sa dotkla určite svojím obsa-
hom každého veriaceho človeka, 
ktorý dobre a sústredene počúval. 
Citoval i výrok nášho reformátora 
Dr. Martina Luthera o všeobecnom 
kňazstve, že každá matka má byť v 
prvom rade zvestovateľka Božieho 
slova i Evanjelia vo svojej vlastnej 
domácnosti pre svoje deti a každý 
otec má byť podobne v prvom rade 
zvestovateľom Božieho slova i 
Evanjelia vo svojej vlastnej ro-
dine tiež aj pre svoje deti. Veľmi 
pekne zaznela i mládežnícka 
pieseň „To je ten deň,...“ od našich 
školopovinných detí, ktoré ju s 

radosťou a úsmevom v dušiach 
spievali pod vedením sestry fa-
rárky Mgr. Marianny Jančušovej. 
Báseň nádherne a precítene reci-
tovala Martina Proksová z Ma-
lého Zálužia (fília Nových Sadov). 
Vypočuli sme si pozdravy hostí: 
brata rímskokatolíckej farnosti 
Mgr. Štefana Novanského, eku-
menický, živý a novodobý pohľad, 
mladého intelektuála na Evanje-
lickú cirkev u nás. Ale i brata Prof. 
Ing. Ivana Kneppu, DrSc., skúse-
ného, rozvážneho, rozhľadeného, 

sčítaného a veľaváženého vnuka 
po bratovi farárovi a dekanovi  
Ladislavovi Zátureckom, kto-
rého sa osobne dotkli slová Svä-
tého Písma z knihy Kazateľ 1, 
9v: „Čo bolo, bude zase, a čo sa 
dialo, bude sa opäť diať. Nič no-
vého nieto pod slnkom.“, ktoré 
nám zacitoval zo Svätého písma. 
Nakoniec nás potešila prítomnosť 
najstaršieho hosťa, brata farára 
Pavla Proksu, pochádzajúceho 
z Nových Sadov, ktorý zanechal 
našim terajším a tiež tým, ktorí 
prídu po nich ako konfirmandi: 
„Remenček pre konfirmandov“.  
Pri tejto príležitosti vystúpil aj 
štvorhlasný Novosadský spevokol 

s piesňou pod vedením  brata Juraja 
Štefánika: „Hospodin je môj Pas-
tier“, od Kristíny Rojovej podľa 
Žalmu 23., harm. J. Machajdíka. 
Bohoslužobnú časť sme ukončili 
v Božom chráme našou Hym-
nou : „Hrad prepevný.“ Na konci 
nášho programu nás čakalo krátke 
zamyslenie zo Svätého Písma na 
text z Jána 3: 4-21. Ak sme si ho 
neprečítali pred Bohoslužbami, 
mnohí z nás si program vzali do-
mov pre spomienku s tým, že si za-
myslenie prečítajú doma a radi sa 
vrátia opäť k celému programu. Pri 
východe z Božieho chrámu sme 
rozdávali verš so Svätého písma, 
ktorý sa učíme v našich domác-
nostiach počas týždňa naspamäť: 
1Jána 4, 10: „V tom je láska, že 
nie my sme milovali Boha, ale že 
On miloval nás a poslal svojho 
Syna ako obeť zmierenia za naše 
hriechy.“ Predávala sa kresťanská 
literatúra a dve naše sestry odeté v 
prekrásnych dobových ľudových 
krojoch rozdávali čerstvé, voňavé 
koláče. Po Bohoslužbách čakal 
našich vzácnych hostí sláv-
nostný obed, doplnený humor-
nými spomienkami brata dekana 
Zátureckého, ktoré nám čítala 
sestra učiteľka Emília Rybová z 
Nových Sadov, najmladšia z ro-
diny brata farára Pavla Proksu. 
Nezabudnuteľné chvíle strávené 
pri Božom slove, modlitbách 
a piesňach, spomienkach ale i  
dejinách, ktoré sa odohrali, sú 
ľudskými slovami neopísateľné. 
Napriek tomu za všetko to 
požehnané, prekrásne a dobré, čo 
sme zažili Pánu Bohu veľmi pekne 
a nesmierne ďakujeme. Vďaka pa-
trí i všetkým, ktorí medzi nás prišli 
a v tento nedeľný deň odpočinku 
opäť s vďakou na perách i v srd-
ciach či svojich dušiach strávili 
pri Božích nohách Pánových v 
Božom chráme so Svätým Du-
chom vospolok, naplnení a zídení 
ako jedna veľká rodina.

 Mgr. Marianna Jančušová
 Ev. a. v. farárka 

v Nových Sadoch  

December je podľa mnohých 
najkrajším  mesiacom  práve preto, 
že na nás čaká veľa prekvapení.  
Ale nielen predvianočné dni majú 
svoje čaro.

Spolu s deťmi materskej školy 
sa učíme, že prosiť, rozdávať ús-
mev a ďakovať je veľmi  dôležité. 
Preto každý deň môže byť krásny, 

ak prejavíme lásku.
A komu by sme chceli my,  pani 

učiteľky  a deti z materskej školy,  
poďakovať?

Je to náš sused p. Ondruška,  
ktorému ďakujeme za ušitie 
oblečenia pre Mikuláša a  sedačky  
na hojdačku.  Za  chutné  ovo-
cie  a zeleninu  pre všetky  deti  
ďakujeme p. Takáčovej,   p.  Chre-
novej,  p.  Bilovej,   p.  Kubíkovej,   
p.  Štefánikovej a p.  Kožákovi 

za sladký medík.  Oteckom   
p.  Slivkovi,  p. Cingelovi, p. 
Čapekovi a p. Matulníkovi 
vyjadrujeme vďaku za opravu 
hračiek a ochotu vždy pomôcť. 
Za búdku pre vtáčiky ďakujeme 
p.  Chrenovej a p.  Mesárošovi za 
hračky pre všetky deti.

Na potreby materskej školy 
sú veľmi vnímaví aj p. Pinkava, 
ktorý pokosil školský dvor a obko-
pal pieskovisko a p. Bielik, ktorý 

nám opravil neónové svietidlá. 
Naša vďaka patrí aj firme BUR-
BON FABI za vianočné kolekcie.

Spomenula som tieto milé a 
pozorné skutky, pretože rozja-
snili detské očká a priniesli radosť 
do ich srdiečok.  Aj vďaka týmto 
ľuďom sú naše dni krásne. Tak 
ešte raz – ďakujeme.

Za všetky deti a kolektív 
Materskej školy 

p. učiteľka  Zuzka

        Ďakujeme...
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Ľudové piesne, ktoré zazneli na 
letnej folklórnej slávnosti v au-
guste 2009 nám opäť potvrdili, 
akú bohatú spevnosť si zachovali 
obyvatelia Radošinskej doliny.  
Piesne a ľudové zvyky sa niesli  
Novými Sadmi ako červená niť, 
ako životná miazga tradícíi slo-
venského ľudu. Opäť sme mali 
možnosť privítať  nám už veľmi 
dobre známe ochotnícke súbory, 
náš Detský folklórny súbor „Pe-
likánik“, Občianske združenie 
„Tradícia“ z Dražoviec a Folklórny 
súbor „Matičiari“ z Čakajoviec. Po  

prvýkrát k nám zavítali Folklór-
na skupina „Oslianka“ z Oslian, 
Spevácky súbor „Šuriančanka“ 
zo Šurianok a Spevácka skupina 
„Nádej“ z Výčap-Opatoviec. 
Svojím pásmom ľudových zvy-
kov pod názvom „Rok na dedine“, 
„Hrabačky“ a „Žatevné a dožinkové 
zvyky“, nám priblížili staré ľudové 
zvyky letných prác, sušenie se-
na, hrabačky, žatvu a iné práce 
príznačné tomuto obdobiu, ktoré 
končili dožinkovými slávnosťami 
a odovzdaním dožinkového venca 
hospodárovi. 

Keď si ja zaspievam...

Matičiri

Nádej

Oslianka

Pelikánik

Šuriančanka

Tradícia



Miesto: Vysoká
Heslo: Tento týždeň v  

rozprávke, kde je možné všetko, 
tento život s Bohom, s ktorým je 
možné všetko.

Ako to vlastne bolo?
V jeden studený zimný večer 

sa zrodil  v našich hlavách nápad 
zorganizovať letný tábor. Nečakala 
nás ľahká úloha, povedal by som, 
že až veľmi ťažká. Cez vybavenie 
chaty, autobusu, až po prípravu 
celotýždňového programu. Ešte 
predtým však bolo potrebné 
zohnať tých správnych ľudí, ktorí 
by nemali problémy obetovať svoj 
voľný čas a venovať ho príprave tá-
boru. Konečne nadišiel deň  T, (deň 
tábora). V nedeľu  poobede prišiel 
autobus, a tak sme sa s chuťou  
pustili do nakladania rekvizít, 
batožiny a potravín. Potraviny pa-
trili k tomu najväčšiemu problému, 
s ktorým sme sa stretli. Keďže v 
mieste tábora sme nemali možnosť 
väčších nákupov,  bolo  ich potreb-
né presne rozplánovať a nakúpiť  
už doma. No aj cez tieto problémy 
sme sa s úsmevom na tvári vybrali  
do tábora. Cesta bola náročná, po 
ostrých zákrutách sa autobus ledva 
vliekol. Po dvoch hodinách  a pät-
nástich minútach sme prišli na faru 
do Vysokej. Hneď ako deti vystúpili 
z autobusu,  čakal na nich podvečer 
plný hier. Po večeri sme sa všetci 
pobrali do spoločenskej miestnosti 
na  večerný program s privítacím 
ceremoniálom. Po celom dni sme 
boli všetci veľmi unavení, preto 
sme  večernou modlitbou ukončili 
náš prvý deň v tábore a uložili sme 
sa na odpočinok. Nadišiel druhý 
deň. Ráno, podľa niektorých, po 
nevýraznom budíčku,  sme začali  
rozcvičkou. Po raňajkách  nasle-
dovala slávnostná korunovácia 
so všetkým, čo k tomu patrí. Na 
majestátne miesto sa postavilo 
päť mocných kráľov, ktorých moc 

je neobmedzená.  Deti postupne 
pristupovali ku najväčšiemu 
kráľovi a ten ich slávnostne vy-
menoval za rytierov a zaradil do 
jednotlivých kráľovstiev. Vrcho-
lom korunovácie bolo predstave-
nie hesla tábora: „Tento týždeň v  
rozprávke, kde je možné všetko, 
tento život s Bohom, s ktorým je 
možné všetko.“  Po korunovácii 

nasledovalo spoznávanie okolia 
a tak sme sa vybrali nikým neoh-
rození do dediny.  Po návrate do 
nášho „hradu“ nás čakal chutný 
obed.  Popoludnie sme začali vyrá-
baním vlastných erbov. Keď sa nám 
ich podarilo dokončiť zlepením  do 
jedného spoločného erbu, s chuťou 
sme si  zatancovali  pri spoločnom 
tanci. Do rytmu hrala kapela PC – 
com. A už tu bol ďalší večer a s ním 
aj večerné predstavenie v podaní 
našich vedúcich. A čo tretí deň?  
Náš plán nám prekazilo nevhodné 
počasie. Aj na to sme boli pripra-
vení,  a tak sme sa realizovali v 
tvorivých dielňach. Jedni  vyrábali 
bábiky zo slamy, druhí robili koláž 

z darov prírody,   tretí si vyrábali 
náramky, štvrtí  maľovali kamien-
ky alebo  vyrábali zaujímavé ma-
sky. Postupne sme sa vystriedali  vo 
všetkých činnostiach. Poobede nás 
čakal tiež veľmi zaujímavý pro-
gram. Vytvorili sme skupiny, ktoré 
sa vybrali putovať do neznáma. 
Najskôr sme však lepili obrázok  
Ježiša  zo zŕn. Na prvom zastavení 

sme si mali zviazať nohy a kráčať 
ďalej. Tu nás už čakala ďalšia dis-
ciplína:  postaviť most z kameňov 
a vetvičiek. No to by nebolo ešte to 
najťažšie, keďže nás ďalej čakalo 
poleno, ktoré sme mali odniesť, 
alebo nosítka, na ktorých sme 
mali odniesť jedného z nás. Nikto 
z nás  to nevzdal, hrdinský rytieri 
pokračovali ďalej a ďalej aj napriek 
nástrahám a dobrodružstvu, až kým 
neprišli do vytúženého cieľa, kde 
ich čakala sladká odmena. Všetci 
sme si spoločne uctili našu hlavnú 
vedúcu kyticou kvetou a vybrali 
sme sa domov na náš hrad. Čas do 
večere sme si spestrili futbalom a 
vybíjanou. No to nikto ešte netušil, 

čo nás čaká večer. Deti mali za 
povinnosť vymyslieť divadlo. Ho-
ci mali nato podstatne menej času 
ako vedúci, statočne sa popasovali 
aj s touto úlohou a všetko dopadlo 
dobre. Nadišiel deň V. Deň V preto, 
lebo sme sa vybrali na zaujímavý 
výlet do múzea na Novom hrade v 
Banskej Štiavnici. Po prehliadke 
nás čakal chutný obed  a  ďalšia 
cesta. Hoci vedúci sa snažili pred 
nami všetko dôkladne utajiť,  my 
sme tušili, že ideme spoznávať 
hĺbky územia do Banského mú-
zea.  Keď sme zavítali späť do 
tábora, čakala nás úloha napísať 
o tom, čo sme dnes prežili.  Na 
štvrtý deň sme čelili novým výz-
vam. Našou úlohou bolo súperiť 
medzi sebou v olympiáde. Na tom 
by nebolo nič ťažké, keby na nás 
nečakali netradičné disciplíny, ako 
hod loptičkou do fľaše, prenášanie 
vody v lyžičke a podobne. Táto 
činnosť nám zabrala takmer celý 
deň. Aj tento deň sme zakončili 
netradične, a tak na miesto večere 
nás čakala spoločná  opekačka.  
Deň piaty. Ďalšia výprava do 
ďaleka, horami dolami, až sme 
prišli dosť ďaleko nato, aby sme 
sa stihli vrátiť domov. Poobede bol 
pripravený  pre deti neobľúbený 
záverečný ceremoniál. Skôr ako 
sme dostali diplomy, sme mali 
možnosť sa dostatočne vyjašiť na 
karnevalovej  diskotéke.  Nakoniec 
prišlo to, čo sme všetci čakali, hoci 
to nikto nechcel,  deň šiesty, deň 
posledný. Hoci sme počas  celého 
tábora spali na zemi, nebolo počuť 
ani  od  jedného účastníka vetu: „Ja 
sa teším domov“.

Chceli by sme sa poďakovať 
všetkým obetavým vedúcim, 
hlavne tým,  ktorí s nami boli prvý 
rok, našim pani kuchárkam, pani 
zdravotníčke a v neposlednom rade 
Vám, deťom, bez ktorých by sa tá-
bor nemohol  uskutočniť.  Tešíme 
sa na stretnutie  s Vami počas  ce-
lého roka.

 Michal Fábry  
a Karina Chalupková 

2/09 5www.novesady.sk

Detský letný kresťanský tábor 

Slávnostným dňom pre všetkých prvákov bol 
27. november 2009. V tento deň sa prvý raz konala 
slávnosť prijímania prvákov medzi žiakov našej 
školy- imatrikulácia. Prváci v krátkom programe 
predviedli, čo sa už za tých pár týždňov naučili. 
Počítať, recitovať, spievať a to nielen po slovensky, 
ale zvládli niektoré slová a vety aj po anglicky.

V prítomnosti svojich bývalých kamarátov z ma-
terskej školy, pani riaditeľky a hlavne svojich rodičov 
boli mečom slávnostne pasovaní za žiaka našej školy. 
Každý dostal ružovú alebo belasú šerpu a Domový 
list žiaka 1. triedy, ktorý im bude pripomínať tento 
slávnostný deň.

J. Slobodová, E. Kulíšková

Prvákov imatrikulovali



Začiatkom sedemdesiatych 
rokov sme si založili s priateľmi 
Ľubom a Petrom umeleckú sku-
pinu EAB. Ako mnohí mladí ľudia, 

aj my sme podľahli čaru poézie. 
Spriatelili sme sa s mikulášskym 
„osamelým bežcom“ básnikom 
Ivanom Laučíkom, ktorý nám 

pomohol vydať samizdatovo 
naše prvé dielka. Bolo to krásne 
a vzácne priateľstvo. A zásluhou 
Ivana Laučíka sme sa zoznámili aj 
s Jankom Silanom. V jedno krásne 
letné odpoludnie sme sa vybrali do 
Važca, kde pôsobil Janko Silan ako 
miestny katolícky farár. Bol to pre 
nás začínajúcich nadšencov úžasný 
zážitok. Ivan Laučík nás predstavil 
ako začínajúcich mladých básni-
kov a Janko Silan si trpezlivo a s 
pochopením vypočul naše prvoti-
ny. Keď sme mu dali naše básničky, 
ktorých zbierka niesla názov našej 
skupiny, Jankovi Silanovi sa ne-
pozdával najmä ten názov. Aj keď 
sme mu vysvetľovali, že skrýva 
písmená našich mien, on zdôraznil, 
že každé slovo musí mať svoj výz-
nam. A nakoniec ho aj vymyslel: 

Ešte Aspoň Bolesť.
Moje prvé učiteľské miesto bolo 

v ĽŠU v Liptovskom Hrádku na 

detašovanom pracovisku Važec. 
A práve vtedy sa začali aj moje 
tajné návštevy Janka Silana. Prečo 
tajné? Písal sa rok 1973. Mladá 
učiteľka a podozrivý kňaz, ku 
všetkému ešte aj básnik? To by 
sme boli poriadne zamotali hlavy 
„nadriadeným orgánom“. Mojimi 
návštevami sa začalo naše spikle-
nectvo, ktoré trvalo celý školský 
rok, ktorý som tam pôsobila. Vždy 
som sa nenápadne šuchla pred faru, 
zaklopala som a už sa aj otvárali 
dvere: „Rýchle dnu, aby Vás nik 
nevidel!“

Aj dnes po rokoch, keď  
zavriem oči, vidím jeho pracovňu. 
Všetky steny lemované obrovskou 
knižnicou. Dve kreslá, stôl, Janko 
Silan sedí v kresle, cez modravý 
dym cigarety vidím jeho ruku 
s papierom tesne pri očiach, už 
vtedy tak slabo videl, a číta svoje 
najnovšie verše. To je zvláštne. 
Vždy rozprával o sebe ako o chu-
dobnom a chorľavom chlapcovi, 
neskôr kňazovi, ale na mňa nikdy 
tak nepôsobil. Čo mu bolo ubraté 
zo zdravia, to bolo pridané jeho 
duchu. Naše rozhovory sa často 
dotýkali jeho detstva, dospievania, 
ale i jeho samoty. Janko Silan vo 
svojom važeckom azyle bol naozaj 
osamelý. Často hovoril, že Važec je 
jeho odmenou a trestom. Ako kňaz 
pôsobil v obci, ktorá bola z väčšej 
časti evanjelická. Ako básnik bol 
izolovaný a vzdialený od ume-
leckého centra. Hovorieval: „Čo so 
mnou? Pre svetský svet som kňaz 
a pre kňazský zase básnik!“ Občas 
ho navštevovali priatelia literáti, 
ale väčšinou bol sám.

Ale napriek svojej osamelosti 
nepôsobil ako zatrpknutý človek. 
Dokázal aj nepríjemné zážitky 
podať so zmyslom pre humor. 
Spomínal mi, ako sa raz vybral 
do Bratislavy navštíviť istého 
národného umelca, ktorý ho vždy 
pri važeckej návšteve nadšene 
pozýval na návštevu. Nedostal sa 
však cez dvere. Manželka národné-
ho umelca mu oznámila, že majster 
ho nemôže prijať, pretože pracuje. 
Ale Janko Silan ho aj potom priví-
tal na svojej fare, tak ako prijímal 

mnohých.
Už som spomínala jeho knižnicu. 

Bola preplnená dielami našej i sve-
tovej literatúry. Janko Silan mal 
svojich obľúbencov, ktorých rád 
recitoval. Obdivoval P.G. Hlbinu, 
mnohé jeho verše vedel naspamäť 
a aj ich s oduševnením recitoval. 
Napriek tomu, že Janka Silana vždy 
zaraďovali do katolíckej moderny, 
on sám o sebe vravieval, že neznáša 
škatuľkovanie a že jeho jediné za-
radenie je katolícky básnik. V čase, 
o ktorom hovorím, patril Janko 
Silan k zakázaným básnikom. Mal 
obavy, čo bude s jeho tvorbou, či 
sa raz dostane k tým, pre ktorých 
ju tvoril. V tom čase už mal pripra-
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Spomienka na Janka Silana

vlastný menom Ján Ďurka
” Narodil som sa  v Sile pri Nitre 

dňa 24.11.1914, maturoval som v 
Nitre  1936, teológiu skončil som 
v Spišskej Kapitule r. 1941, kaplá-
nom som bol v Ždiari od 01.07.1941 
do 30.01.1945. Medzitým trištvrte 
roka v Jurgove, od 01.02.1945 
bol som kaplánom v Liptovskom 
Hrádku do 01.07.1949, odvtedy po 
dnes pôsobím vo Važci.” 

Takto vlastnoručne a stručne 
napísal Janko Silan v dotazníku, 

datovanom 13.05.1972, ktorý sa 
nachádza v jeho rukopisnej po-
zostalosti uloženej v Archíve lite-
ratúry a umenia Slovenskej národ-
nej knižnice v Martine. Z tohto 
prameňa dopĺňame údaje :

- Ľudová škola v Sile ( 1921-
1928 ), prvý učiteľ Vojtech Schnidt, 
ktorému ešte v roku 1959 Janko Si-
lan píše : 

” Ďakujem Vám veľmi pekne 
za Vaše vrúcne slová, pravdaže, 
pravda je, že aj ja si na Vás veľmi 

vďačne spomínam, milý pán 
učiteľ...Ach, dávno je to, čo ste 
s nami trápili v mojej rodnej de-
dinke..., to bola naša mladosť - a 
mladosť je predsa náš pravý obraz 
sveta - srdce, a srdce je láska, a 
pieseň a vďačnosť a láska trvá na-
veky.”

- Štátne československé reálne 
gymnázium v Nitre (1928-1936)

- Rímsko-katolícka vysoká škola 
bohoslovecká v Spišskej Kapitule 
(1935 -1941)

- predseda samovzdelávacích 
literárnych krúžkov v Nitre (1935-
1936) a v seminára v Spišskej

  Kapitule (1940-1941)
- kaplán v Ždiari (1941-1945)
- obecný knihovník v Ždiari 

(1941-1945)
- kaplán v Jurgove v roku 1943
- kaplán v Liptovskom Hrádku 

(1945-1949)
- farár a správca fary vo 

Važci (01.07.1949 - až do smrti 
16.05.1984)

Janko Silan v Skratke

V roku 2009 sme si pripo-
menuli 25. výročie úmrtia a 95. 
výročie narodenia nášho rodáka,  
rímsko-katolíckeho kňaza, bás-
nika, predstaviteľa katolíckej 

moderny, Janka  Silana. Pri tejto 
príležitosti zástupcovia Obce 
Nové Sady navštívili dňa 22. no-
vembra 2009 jeho pôsobisko a 
miesto odpočinku vo Važci.  

Stretnutie vo Važci

Tvorba Janka 
Silana pozostáva 

z poézie a 
jediného románu :

1936 Kuvici (debut) 
1938 Requiem za Andreja Hlinku 
1939 Rebrík do neba 
1941 Slávme to spoločne 
1941 Tak umieral básnik Paľo  
Oliva (spolu s M. Šprincom) 
1942 Svätoboj 
1943 Kým nebudeme doma 
1943 Piesne z Javoriny 
1945 Aj generáli plačú 
1947 Piesne zo Ždiaru 
1948 Úbohá duša na zemi 
1966 Triptych I 
1996 Triptych II 
1996 Tri návštevy 
1967 Sám s vami (výber z tvorby,    
spolu s C. Krausom) 
1968 Triptych III: Dve bolesti, 
jedna radosť 
1969 Triptych IV: Tri balady 
1969 Oslnenie 
1980 Katolícke piesne z Važca 
1984 Ja som voda 
1990 Piesne z Važca (výber zo 
zbierky Katolícke piesne z Važca, 
zostavená M. Chudom) 
1991 Dom opustenosti (próza; 
 dielo, dokončené už v roku 1970) 

Miesto posledného odpočinku Janka Silana



2. september 2009 bol dňom, 
kedy sa prázdninový sen nadobro 
skončil. Po dvoch mesiacoch slad-
kej nečinnosti sa opäť rozozvučal 
školský zvonček a my sme rov-
nako ako po iné roky nastúpení na 
školskej chodbe počúvali príhovor 
vedenia školy. Tentoraz sme ho 
počúvali o niečo pozornejšie, 
pretože v našej škole došlo k zme-
ne na miestach vedenia školy. Po 
príhovore pani riaditeľky sme si 
pohľadali svoje triedy, zvítali sa s 
kamarátmi a triednymi učiteľmi. 
Po zistení, že sme všetci komplet-
ní,  sme sa v pokoji  rozišli. Veď na 
prvý deň toho bolo až príliš veľa.

9. september 2009 je v našej 
škole neodmysliteľne spojený so 
spomienkou na obete holokaustu. 
Cez dokumenty a filmy si pripomí-

name, kam až môže viesť ľudská 
zloba a zaslepená nenávisť. Milió-
ny ľudských životov totiž vyhasli 
v koncentračných táboroch počas 
druhej svetovej vojny.

17. septembra 2009 sa žiaci 9. 
a 8. ročníka i napriek uplakanému 
počasiu vybrali na dejepisno-
literárnu exkurziu do Brodzian a 
Bánoviec nad Bebra-
vou. V Brodzanoch 
navštívili miestny 
kaštieľ v krásnom 
parku. Tu načerpali 
informácie o živote a 
diele A. S. Puškina, 
najvýznamnejšieho ro-
mantického básnika v 
cárskom Rusku,  ale aj o 
vzájomných vzťahoch 
medzi slovanskými 
národmi v období ich 
boja za národné práva. 
Po Brodzanoch ich 
kroky smerovali do malebného 
mestečka Bánovce nad Bebravou.

22. september 2009 sa u nás 
niesol v znamení muzikálových 
pesničiek, ktoré k nám priniesol 
pán Berger s opernými spevákmi 
v podobe výchovného koncertu. 

23. septembra 2009 bola naša 
škola takmer prázdna. Žiaci dru-
hého stupňa sa totiž zúčastnili 
na prírodovednej prednáške o 
našej planéte. Cestovali sme do 
Nitry a zasadli sme na miesta 
vysokoškolákov v aule Univer-
zity Konštantína Filozofa. Názov 
prednášky bol: Modrá planéta Zem 
a my sme sa dozvedeli množstvo 

zaujímavostí o našej planéte. 
Hovorilo sa o jej vzniku a umiest-
není, stavbe a štruktúre. O pohybe 
svetadielov, oceánov a morí, ale aj 
o úspechoch slovenských vedcov, 
ktorí pracujú so zahraničnými 

vedcami na dôležitých vedeckých 
otázkach.

24. a 25. september 2009. V 
týchto dňoch prebehli v našej 
škole na celom druhom stupni tzv. 
účelové cvičenia. Prvý deň bola 
teoretická príprava, kedy sme sa 
postupne presúvali od jedného 
stanovišťa k druhému a zbierali 
cenné informácie z dopravnej 
výchovy, prvej pomoci atď. Dru-
hý deň sme tieto poznatky mu-
seli vedieť použiť pri praktických 
činnostiach. Nakoľko počasie 
nám dovolilo opustiť školu, prak-
tická časť cvičení sa odohrávala v 
okolí obce Nové Sady.

M. Ručkay, Z. Krajčovičová
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vené svoje súborné dielo. Dúfal, že 
jeho diela, ktoré dostávala Matica 
slovenská, neostanú navždy zatvo-
rené v jej depozitoch. Škoda, že sa 
nedožil vydania svojho súborného 
diela, ktoré vyšlo až 11 rokov po 
jeho smrti.

Napriek tomu, že Janko Silan 
žil v evanjelickej obci, bol veľmi 
obľúbený. Napadla mi jedna milá 
príhoda. Cestovali sme spolu vla-
kom. Ja do Liptovského Mikuláša 
z práce, on do Liptovského Hrádku 
za kolegom spolukňazom. Sotva 
sme nastúpili do poloprázdneho 
vlaku, Janko Silan si vybral svoju 
neodmysliteľnú cigaretku a zapá-
lil si ju. Zľakla som sa. Boli sme 

v nefajčiarskom vagóne. „Nebojte 
sa mne to prejde,“  ukľudňoval 
ma. „Kto si tu dovoľuje fajčiť?!“ 
– ozvalo sa z druhej strany vagónu 
a už sa k nám hnal sprievodca. 
„Ach, to ste vy, pán farár, už som 
sa zľakol, že si tu niekto dovolil 
zapáliť,“ prehovoril sprievodca 
v modravom obláčiku cigaretky 
Janka Silana. „No vidíte, so mnou 
sa nemusíte báť, ani ten sprievodca 
ma neberie vážne“ – povedal mi na 
to Janko Silan a v očiach sa mu ve-
selo zaiskrilo.

Napriek všetkým obmedzeniam, 
a nebolo ich málo, ostáva v mojich 
spomienkach Janko Silan ako sy-
nonymum slobody. Ani slabý zrak, 

ani nepriazeň osudu, a napokon 
ani jeho osamelosť,  nespútali jeho 
dušu. A možno práve preto svojím 
vnútorným zrakom videl všetko 
jasnejšie. A tak,  ako svojrázny a 
neopakovateľný kolorit Važca, v 
ktorom pôsobil, vznikal a vzniká 
na pozadí krásnej a chladnej príro-
dy spod Kriváňa, aj jeho tvorba 
napriek nepriazni sveta mocných, 
je čistá a priezračná ako viera, 
ktorú celý život hlásal. Jeho bás-
ne sú toho svedectvom – sú plné 
života a plné viery. A zároveň sú 
aj najkrajším svedectvom o čistote 
srdca a nezlomnosti ducha, ktorý 
Janko Silan evokoval v každom, 
kto ho mal možnosť spoznať.

Nedá mi, aby som neukončila 
tieto čriepky spomienok na Janka 
Silana úryvkom z básne Mŕtvym 
básnikom od Milan Rúfusa.

...A akoby ho zverili dobrým 
vílam,

poslepiačky tam trafil Janko 
Silan.

...Ten mráz, čo schytávali oni,
už hľadá mňa, už páli nás.

Ach, roky.
Roky prežité v ich tôni.

Blahoslavený, šťastný čas.

PhDr. Nina Rašiová

” Važec je mojím 
osudom a to sa nepre-
mení...”

zaznačil si Janko Silan 
providenčne ešte v júni 
1959 do Zošita básní. 
Urobil na 10. výročie, 
čo bol prišiel do Važca, 

pričom tu zotrval do kon-
ca svojho života ďalších 
25 rokov. 

” Keď umriem vo 
Važci, nech ma pocho-
vajú pri rímsko-katolíck-
om kostole, tam medzi 
dvoma sakristiami, teda 

z južnej strany...”
Janko Silan svoj vzťah 

k Važcu vyjadril na rôz-
nych miestach, či už v 
samotnom literárnom 
diele - zvlášť v románe 
Dom opustenosti, alebo 
slovami na magne-

tofónový pás, kde vlast-
nými ústami konštatuje, 
že do Važca neprišiel 
sám od seba, že do Važca 
ho poslali. 

”A nebolo to zlé, i keď 
to bolo ťažké, avšak nie 
je zlé, čo je ťažké.”

SpätoSť báSnika S važcom  

Udalosti v škole

Kaštieľ v Brodzano

Začiatok školského roka

Spoločenská kronika 
/od posledného vydania 

obecných novín/

opustili nás

Vincent Cintula
Milan Závodný

Bernardína Lampertová
Albín Ondruška
Judita Saková
Miloš Polák

Augustín Vanko
Jozefína Kováčiková

prišli na svet

Alexandra Kadjová
Hana Margetínová
Erika Ručkayová
Róbert Pinkava
Simom Hruboň

blahoželáme
mladomanželom

Henrich Rolfes – Nina Saková
Martin Ďurka- Alena Gézeová

Richard Ulianko – Eva Velikovová
Peter Hubáček – Bibiana Uhliariková

prihlásení 
na trvalý pobyt

Ing. Marián Dolný, Martin Ďurka
Alena Ďurková, Dušan Šeďo, 
Klaudia Šeďová, Dušan Šeďo, 

Lucia Šeďová, Ladislav Galamboš, 
Rudolf Marci, Emília Marciová, 
Ivan Marci, Monika Marciová, 
Ivan Marci, Natália Marciová, 

Martin Olejár

E. Pavlovičová
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Chodba našej školy sa 8. októbra 
zmenila na divadlo. Prvý raz zaví-
tali do našej školy mladí nadšenci, 
ktorí vytvorili divadlo „Maska“. 
Pripravili si divadelné stvárnenie 
rozprávky pre dospelých, Malý 
princ, od francúzskeho prozaika 
Antoine de Saint- Exupéryho. 
Krásu hovoreného slova umocnili 
vhodné rekvizity: lietadlo, bábka 
malého princa a najmä masky, 
ktoré výstižne vystihovali povahu 
stvárňovaných postáv. Celkovú 

atmosféru dotvárala hudba a pie-
sne. Aj keď sa Malý princ zaraďuje 
medzi diela určené dospelým 
čitateľom, svojským stvárnením 
ho dokázali priblížiť i mladému 
divákovi.

Napriek tomu, že celý súbor 
tvorili len dve herečky, dokázali 
stvárniť všetky postavy a svojim 
hereckým umením sa mohli rovnať 
skúseným  herečkám. 

J. Slobodová, E. Kulíšková  

Divadelné predstavenie „Maska“

O tom, že aj medzi občanmi 
našej obce sa nájdu vášniví zbe-
ratelia, sme sa mali možnosť 
presvedčiť 8. novembra 2009 na 
výstave fotografií a zberateľských 
exponátov. Výstava sa konala za 
bohatej účasti občanov a v prí-
tomnosti zberateľov, ktorí mali 
možnosť osobne prezentovať svo-

je zbierky. A mohli sa pochváliť 
naozaj vzácnymi exponátmi. 
Boli prezentované zaujímavé 
zbierky fotografií, pohľadníc, 
servítkov, zapaľovačov,  rôznych  
historických predmetov a ob-
divuhodné zbierky mincí a pred-
metov s pivnou tematikou. 

E. K.

Výstava zberateľov a fotografií

V mesiaci október 2009 sme 
začali s výstavbou multifunkčného 
ihriska. Ihrisko sa nachádza v 
areáli Základnej školy v Nových 
Sadoch. Na jeho výstavbu nám bo-
la poskytnutá dotácia vo výške 39 

832,70 Eur z Úradu vlády Slovens-
kej republiky. Slávnostné otvore-
nie sa konalo 4. novembra 2009 za 
účasti občanov našej a okolitých 
obcí, a tiež  predstaviteľov vlády 
Slovenskej republiky.              E. K.

Otvorenie multifunkčného ihriska

Voľby do orgánov Nitrianskeho samosprávneho 
kraja v roku 2009 sa konali 14. novembra 2009 
Výsledky hlasovania vo volebnom okrsku č. 1 (Nové  Sady) 

Počet oprávnených osôb vo volebnom okrsku zapísaných do zoznamu voličov  820
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky  204
Počet odovzdaných obálok 204
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do zastupiteľstva   188
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 198

Výsledky hlasovania vo volebnom okrsku č. 2 (Sila) 

Počet oprávnených osôb vo volebnom okrsku zapísaných  do zoznamu voličov 276
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky  50
Počet odovzdaných obálok 50
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby  do zastupiteľstva  48
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 48

FUtb. tabUľky
 
Muži - III. A trieda 
 Klub Z V R P Skóre Body
1.Veľké Zálužie 13 12 1 0 39:8 37
2.Drážovce 13 11 0 2 54:23 33
3.Žihárec 13 9 3 1 66:14 30
4.Nové Sady 13 8 0 5 43:25 24
5.Šurianky 13 7 1 5 41:40 22
6.Diakovce 13 6 3 4 35:32 21
7.D. Lefantovce 13 7 0 6 38:44 21
8.Lukáčovce 13 5 3 5 42:31 18
9.Hruboňovo 13 5 0 8 28:27 15
10.Štefanovičová 13 4 1 8 26:42 13
11.Báb 13 3 1 9 23:39 10
12.Veľká Dolina 13 2 3 8 14:48 9
13.Dlhá n/V 13 2 1 10 12:45 7
14.Podhorany 13 1 1 11 22:65 4

Dorast - B skupina
 Klub Z V R P Skóre Body
1.Močenok 9 6 2 1 22:8 20
2.Neded 9 6 1 2 36:10 19
3.Nové Sady 10 5 2 3 41:35 17
4.Jarok 9 5 0 4 23:17 15
5.Trnovec  n/V 10 5 0 5 27:31 15
6.Selice 9 4 2 3 15:16 14
7.Drážovce 9 4 1 4 31:21 13
8.Veľké Zálužie 9 3 0 6 25:39 9
9.Mojmírovce 9 3 0 6 18:35 9
10.Cabaj-Čápor 9 2 0 7 18:36 6
11.voľno 2 0 0 2 5:13 0
Žiaci - C skupina
 Klub Z V R P Skóre Body
1.Lukáčovce 7 6 0 1 44:7 18
2.Cabaj-Čápor 7 5 1 1 18:10 16
3.Zbehy 7 5 0 2 64:14 15
4.Mojmírovce 6 3 1 2 22:23 10
5.Veľké Zálužie 6 3 0 3 17:17 9
6.Nové Sady 7 2 0 5 15:38 6
7.Jarok 7 2 0 5 11:37 6
8.Poľný Kesov 7 0 0 7 9:54 0



Vážení občania obce Nové 
Sady, dovoľte mi predstaviť 
Vám Miestnu akčnú skupinu 
Občianske združenie Mikrore-
gión Radošinka.

Na úvod by som sa chcela veľmi 
pekne poďakovať všetkým tým, 
ktorí sa podieľali na zakladaní 
Občianskeho združenia Mikrore-
gión Radošinka a na tvorbe Inte-
grovanej stratégie nášho územia 
na dotáciu z fondov EPFRV /Eu-
rópskeho poľnohospodárskeho 
fondu rozvoja vidieka/ ako aj 
dotáciu z  NSK / Nitrianskeho  
samosprávneho kraja/ . 
Predovšetkým  pánovi Ing. Emilo-
vi Fuskovi z Malého Zálužia,  ktorý 
dal podnet k vzniku Združenia 
obcí, pánovi Ing. Dušanovi 
Slížikovi, CSc. z Nových Sadov, 
za tvorbu  uvedených úspešných 
stratégií, Ing. Renáte Lelovskej z 
Nitry, za pomoc pri zakladaní OZ 
Mikroregión Radošinka a takisto 
účasť pri tvorbe daných straté-
gií, Ing. Miroslavovi Sakovi, sta-
rostovi obce Nové Sady a predse-
dovi Občianskeho združenia 
Mikroregión Radošinka,  za jeho 
prácu vo vedení počas týchto prác,  
pani Eve Marečkovej z Nových 
Sadov,  za vedenie účtovnej evi-
dencie, pani Emílii Krčmárovej z 
Nových Sadov, za administratívne 
práce, všetkým  starostom  z 11 
obcí za ich účasť v tomto pro-
cese. A  hlavne ďakujem všetkým 
Vám, občanom 11 obcí Mikrore-
giónu Radošinka, ktorí ste sa na  
schôdzach aktívne podieľali pri 
tvorbe stratégie a poskytovali 
ste potrebné údaje,  podklady 
pre úspešné vypracovanie Vašej  
Integrovanej stratégie, ktorá uspe-
la a vďaka ktorej bol Občianskemu 
združeniu Mikroregión Radošinka 
udelený štatút MAS / Miestnej 
akčnej skupiny/ a bola mu pri-
delená dotácia z fondov EPVRV 
maximálne vo výške 2 086 684,-
EUR a  dotácia z  NSK vo výške 41 
492,40 EUR, ktoré budú čerpané 
po dobu 5 rokov až do roku 2013.

MAS OZ Mikroregión 
Radošinka

Je verejno-súkromné part-
nerstvo a nachádza sa v severozá-
padnej časti Nitrianskeho okresu, 
na území 11 obcí  v povodí rieky 
Radošinka. Konkrétne sa jedná o 
obce  Zbehy, Jelšovce, Čakajovce, 
Alekšince, Lukáčovce, Čab, Nové 
Sady, Šurianky, Hruboňovo, Malé 
Zálužie a Kapince. Vzniklo v roku 
2008.

Podľa geomorfologického 

členenia Slovenska patrí záuj-
mové územie do oblasti Podunaj-
skej nížiny, geomorfologického 
celku Podunajská pahorkatina a 
jeho podcelku Nitrianska pahorka-
tina. Územie mikroregiónu patrí k 
dvom geomorfologickým častiam 
a to Zálužianska pahorkatina a 
Bojnianska pahorkatina.  

Obce Mikroregiónu Radošinka 
doteraz postupovali v rozvoji svo-
jich území zväčša individuálne, 
resp. v Združení obcí Mikrore-
gión RADOŠINKA, ktoré bolo 
založené v roku 2007. Neskôr 
vzniklo Občianske združenie Mik-
roregión Radošinka,  aby sa mohlo 
uchádzať o dotáciu v rámci Leadru.  
Každá obec má samostatne spra-
covaný Program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja svojej obce. 
Vzájomná spolupráca obcí vyply-
nula z historických a prírodných 
daností, ako aj vzájomného eko-
nomického prepojenia obcí.

Jednotlivé obce sa už v minu-

losti uchádzali o podporu z rôz-
nych zdrojov a v regióne boli už 
podporené viaceré individuálne 
aj spoločné projekty, a to nielen 
z domácich dotačných titulov, 
ale aj z predvstupových, ako aj 
štrukturálnych fondov EU. Spo-
jenie celého územia a vytvorenie 
verejno-súkromného partnerstva 
v príprave na prístup Leader je 
jeho prvým väčším projektom 
využívajúcim verejné zdroje v 
procese integrovaného rozvoja.

Leader je najucelenejším 
nástrojom podporujúcim veľmi 
inovatívny prístup k rozvoju vidie-
ka, založenom na integrovanom 
využití jeho vnútorného poten-
ciálu, prináša príležitosti rozvíjať 
konkurencieschopnosť, trvalú 
udržateľnosť a kvalitu života v jed-
nom „balíku“,  ušitom špecificky 
pre potreby daného územia.

Víziou je, že Mikroregión 
RADOŠINKA bude pre miest-
nych obyvateľov a návštevníkov  
atraktívnym, hospodársky  
prosperujúcim územím s kom-
pletne dobudovanou technickou a 
sociálnou infraštruktúrou, vytvo-
renými vhodnými podmienkami 
pre pokojné a kvalitné bývanie a 
dostatočnými možnosťami pre 
spoločenské, kultúrne a  športové 
aktivity, to všetko  pri zachovaní 

rázu krajiny a úrovne kvality 
životného prostredia.

V rámci Leadru by chceli v 
mnohých dedinách urobiť viac 
aj pre deti, vybudovať ihriská, 
upraviť okolie, vybudovať parky. 
Keďže životné prostredie je prio-
ritou, obce sa chcú zaoberať aj 
skládkami odpadov a podobne. 
Niektoré obce sa chcú vzdelávať v 
rámci celoživotného vzdelávania 
prostredníctvom rôznych kurzov, 
čo ľuďom umožní zvýšiť si kvali-
fikáciu a nájsť si vhodnú pracovnú 
príležitosť.

Prostredníctvom  Leadru OZ 
Mikroregión Radošinka získalo 
zdroje z EPFRV a NSK, aby mohlo 
začať napĺňať svoje ciele.

Na území mikroregiónu žije 
okolo  9000 obyvateľov, vyše 68 
percent z nich je v produktívnom 
veku. Priemerný vek v mikro-
regióne Radošinka sa pohybuje  
okolo 39,7 rokov. Najstaršia po-
pulácia žije v Malom Záluží a v 

Nových Sadoch, najmladšia po-
pulácia je v obciach Alekšince a 
Lukáčovce.

V mikroregióne Radošinka  sa 
nachádza 9 predškolských zaria-
dení a  7 základných škôl.

       Je tu takisto vybudovaný 
priemyselný park v obci Čab, v 
ktorom sú podniky, ktoré zamest-
návajú nielen ľudí z nášho Mikro-
regiónu, ale aj z celej Radošinskej 
doliny. 

  Najväčšiu skupinu tu tvoria 
ľudia s dokončeným učňovským 
a stredoškolským vzdelaním, 
vysokoškolsky vzdelaných ľudí je 
menej. V posledných rokoch sme 
zaznamenali vysokú imigráciu 
obyvateľov. Ide o mladé rodiny, 
ktoré sa rozhodli žiť na vidieku. 
Ide predovšetkým  o obyvateľov 
s ukončeným stredoškolským a 
vysokoškolským vzdelaním. 

 Najstaršie stopy osídlenia tohto 
územia sú v obciach Alekšince, 
Čab, Nové Sady, Jelšovce, 
Lukáčovce, Zbehy. Najviac národ-
ných kultúrnych pamiatok je v 
Lukáčovciach: archeologická lo-
kalita Mohyla z praveku, pamätná 
fara J. Fándlyho z 18. storočia a 
templársky kaštiel z 15. storočia. 
Národnými pamiatkami sú aj 
kostoly, napríklad gotický  zo 14. 
storočia v Zbehoch, renesančný 

zo 17. storočia v Čakajovciach. 
Kaštiele: renesančný-17. storočie 
v Nových Sadoch a barokový 
z 18. storočia v Hruboňove. V 
Jelšovciach je barokový kríž 
-1776. V Čabe je baroková socha 
- 1773 a v Šuriankach socha sv. 
Jána Nepomuckého – 18. storočie. 
Najmladšou kultúrnou národnou 
pamiatkou je hrob dôstojníka s 
pamätníkom 1946 a pamätný dom 
mjr. Pavloviča s pamätnou tabuľou 
zo začiatku 20. storočia v Kapin-
ciach.

Toľko aspoň v krátkosti 
predstavenie MAS OZ Mikrore-
gión Radošinka.

Záverom by som Vám chcela 
oznámiť, že dňa 16.11.2009 bola 
podpísaná Zmluva medzi MAS 
OZ Mikroregión Radošinka a  
PPA /Pôdohospodárskou platob-
nou agentúrou/ a dňa 25.11.2009 
bola podpísaná zmluva s NSK /
Nitrianskym samosprávnym kra-
jom/ o poskytnutí dotácie NFP /
nenávratného finančného prostri-
edku/ pre MAS OZ Mikroregión 
Radošinka.

Zároveň Vám oznamujem, 
že začiatkom decembra 2009 
vyšla na našej web stránke  
www.radosinka.sk Výzva o po-
skytnutie dotácie z NSK pre 2 
opatrenia:

3.2.1. Základné služby pre 
hospodárstvo a obyvateľov vi-
dieka

3.2.2. Obnova a rozvoj obcí
v rámci, ktorých si 11 obcí môže 

požiadať o dotáciu na menšie 
ihriská a parky v obciach.

Takisto v polovici decembra 
2009 bude vyhlásená na našej web 
stránke www.radosinka.sk Výzva 
na dotáciu zo zdrojov EPFRV 
pre 4 opatrenia

3.2.1. Základné služby pre 
hospodárstvo a obyvateľov vi-
dieka

3.2.2. Obnova a rozvoj obcí
3.3.1. A Odborné vzdelávanie a 

informovanie
3.3.1. B Odborné vzdelávanie a 

informovanie

Ešte raz ďakujem Vám 
všetkým za pomoc a želám Vám 
krásne Vianočné sviatky a ešte 
krajší Nový rok 2010 a hlavne 
veľa úspechov vo všetkom.

    
                       

Ing. Adriana Minárčinyová

www.novesady.sk
Aktuálne číslo novín nájdete aj na:
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE MIKROREGIÓN RADOŠINKA
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Obec Nové Sady v súlade s 
ustanovením § 6, odst. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov a usta-
noveniami zákona č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v platnom 
znení  v y d á v a

                                                 
§ 1 Úvodné ustanovenie
1. Toto VZN  upravuje podmien-

ky určovania a vyberanie miestnych 
daní vo všetkých častiach Obce 
Nové Sady – Nové Sady, Sila, Cero-
viny od roku 2009.

§ 2 Druhy miestnych daní
Obec Nové Sady   z a v á d z a     a    

s p r a v u j e  tieto miestne dane:
1.Daň z nehnuteľností
2.Daň za psa
3.Daň za užívanie verejného 
priestranstva
4.Daň za nevýherné hracie prístroje
5.Daň za jadrové zariadenie

§ 3 Daň z nehnuteľností
Daň z nehnuteľností zahŕňa:
1. daň z pozemkov
2. daň zo stavieb
3. daň z bytov a nebytových 

priestorov v bytovom dome

§ 4 Daň   z   pozemkov
1. Daňovník-presná špecifikácia 

je uvedená v § 5 zák.č. 582/2004 
Z.z. v platnom znení.

2.Predmet dane - presná 
špecifikácia je uvedená v § 6 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení.

Základ  dane  z  pozemkov

1. Základom dane z pozemkov - 
orná pôda, chmelnice, vinice, ovoc-
né sady a  trvalé trávnaté

porasty je hodnota pozemku bez 
porastov, určená vynásobením vý-
mery pozemkov v m2 a hodnoty 
pôdy za 1 m2 uvedenej v prílohe 
č. 1 zák.č. 582/2004 Z.z. v plat-
nom znení. Hodnota ornej pôdy v  
katastrálnom území Nové Sady 
je 0,5198 € /m2, v kat. území Sila 
0,6711 € /m2.

Hodnota trvalých trávnatých po-
rastov je v kat.území Nové Sady je  
0,1145 € / m2,  v kat. území Sila je 
hodnota trvalých trávnatých poras-
tov 0,0959 € /m2.

2. Základom dane z pozem-
kov – lesné pozemky, na ktorých 
sú hospodárske lesy a rybníky s  
chovom rýb a ostatné hospodársky 
využívané vodné plochy, je hod-
nota pozemku bez porastov určená 
vynásobením výmery pozemkov v 
m2 a hodnoty pozemku, zistenej na 
1 m2 podľa platných predpisov o 
stanovení všeobecnej hodnoty ma-
jetku.

3. Základom dane z pozemkov 
- záhrady, zastavané plochy a nád-
voria, ostatné plochy, stavebné po-
zemky je hodnota pozemku určená 
vynásobením výmery pozemkov 
v m2 a hodnoty pozemkov za 1 
m2, uvedenej v prílohe č. 2 zák. č. 
582/2004. Hodnota pozemkov - 
záhrady, zastavané plochy a nádvo-
ria, ostatné plochy je 1,85 € za m2, 
stavebné pozemky 18,58 €  za m2.

Sadzba    dane

Správca dane na území celej obce 
Nové Sady určuje ročnú sadzbu da-
ne z pozemkov

pre pozemky druhu:
1. orná pôda, chmelnice, vinice, 

ovocné sady, trvalé trávnaté po-
rasty,  lesné pozemky, na ktorých 
sú hospodárske lesy, rybníky s  
chovom rýb a ostatné hospodársky 
využívané vodné plochy vo výške 
0,39 % zo základu dane

2. záhrady, zastavané plochy a 
nádvoria, ostatné plochy vo výške 
0,35 % zo základu dane

3. stavebné pozemky vo výške 
0,09 % zo základu dane.

§ 5 Daň   zo   stavieb
1. Daňovník dane zo stavieb - 

presná špecifikácia je uvedená v § 
9 zák.č. 582/2004 Z.z. v platnom 
znení.

2. Predmet dane - presná 
špecifikácia je uvedená v § 10 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení

3. Základ dane - presná 
špecifikácia je uvedená v § 11 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení

                                                      
Sadzba    dane
Správca dane na území celej obce 

Nové Sady určuje sadzbu dane zo 
stavieb za každý aj začatý m2 zasta-
vanej plochy stavby vo výške:

1. a/ 0,050 €  za m2 – za stavby 
na bývanie a drobné stavby, ktoré 
majú doplnkovú funkciu pre hlavnú 
stavbu

2. b/  0,170€  za m2 – za stavby 
na pôdohospodársku produk-
ciu, skleníky, stavby pre vodné 
hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdo-
hospodárskej produkcie, vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu

3. c/ 0,140 €  za m2 - za stavby 
rekreačných a záhradkárskych 
chát a domčekov na individuálnu  
rekreáciu.

4. d/ 0,190 €  za m2 – za samo-
statne stojace garáže a samostatné 
stavby hromadných garáží a stavby 
určené alebo používané na tieto 
účely postavené mimo bytových 
domov

5. e/ 0,540 €  za m2 – za priemy-
selné stavby, stavby slúžiace ener-
getike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie 
vlastnej produkcie, vrátane stavieb 
na vlastnú administratívu

6. f/ 0,670 €  za m2 – za stavby na 
ostatné podnikanie a na zárobkovú 
činnosť, skladovanie a adminis-
tratívu súvisiacu s ostatným podni-
kaním a zárobkovou činnosťou

7. g/ 0,270  €  za  m2 – za ostatné 
stavby neuvedené v písmenách a/ až 
f/

Takto určená ročná sadzba dane 
sa zvyšuje pri viacpodlažných stav-
bách o 0,033 €  za každé podlažie.

§ 6 Daň   z   bytov
1. Daňovník dane z  bytov - presná 

špecifikácia je uvedená v § 13 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom

znení.
2. Predmet dane - presná 

špecifikácia je uvedená v §14 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení

3. Základ dane - presná 
špecifikácia je uvedená v § 15 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení

     
Sadzba   dane
Správca dane na území celej obce 

Nové Sady určuje ročnú sadzbu 
dane z bytov za každý aj začatý m2 
podlahovej plochy bytu  a nebyto-
vého priestoru vo výške:

0,050 €  za m2 - za byty a nebytové 
priestory.    
 

§ 7 Vznik a zánik daňovej po-
vinnosti

Vznik a zánik daňovej povinnosti 
upravuje § 18 zák.č. 582/2004 Z.z. v 
platnom znení.

§ 8 Daňové priznanie
Podrobnosti ohľadne daňového 

priznania upravuje § 19 zák.č. 
582/2004 Z.z. v platnom znení.

§ 9 Vyrubenie dane
Vyrubenie dane upravuje § 20 

zák.č. 582/2004 Z.z. v platnom 
znení

§ 10 Platenie dane
Správca dane určuje, že vyrubená 

daň z nehnuteľností je splatná:
1. do výšky 3 320,- €  naraz do 15 

dní odo dňa nadobudnutia právoplat-
nosti platobného výmeru

2. nad 3 320,-€ v štyroch  splátka-
ch: 3 320,-€  do 15 dní odo dňa nado-
budnutia právoplatnosti platobného 
výmeru, zbytok v troch rovnakých 
splátkach a  to do  31. júla, 30. sep-
tembra a 30. novembra bežného 
roka, na ktorý sa daň vyrubuje.

Druhá  časť Daň za psa

§ 11 Predmet dane
Predmet dane je upravený v § 

22 zák.č. 582/2004 Z.z. v platnom 
znení

§ 12 Daňovník
Daňovníkom je fyzická osoba 

alebo právnická osoba, ktorá je
a) vlastníkom psa alebo
b) držiteľom psa, ak sa nedá 

preukázať, kto psa vlastní

§ 13 Základ dane
Základom dane je počet psov.

§ 14 Sadzba  dane
Sadzba dane je 3,50 €   za jedného 

psa na rok.

§ 15 Vznik a zánik daňovej po-
vinnosti

Daňová povinnosť vzniká prvým 
dňom kalendárneho mesiaca, nasle-
dujúceho po mesiaci,

v ktorom daňovník nadobudol 
psa, a zaniká prvým dňom mesiaca, 
nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom daňovník už nie je vlast-
níkom alebo držiteľom.

§ 16 Oznamovacia povinnosť a 
platenie dane

1. Daňovník je povinný písomne 
oznámiť vznik daňovej povinnosti 
správcovi dane do 30 dní

   od vzniku daňovej povinnosti 
a v tejto lehote zaplatiť daň na 
zdaňovacie obdobie alebo            

   pomernú časť  dane na zostávajú-
ce mesiace zdaňovacieho obdobia, v 
ktorom vznikla  daňová povinnosť.

2. V ďalšich zdaňovacích ob-
dobiach je daň na zdaňovacie ob-
dobie splatná bez vyrubenia     do 
31.januára tohto zdaňovacieho ob-
dobia.

3. Ak daňová povinnosť zanikne 
v priebehu zdaňovacieho obdobia 
a daňovník to oznámi správcovi 
dane najneskôr do 30 dní odo dňa 
zániku daňovej povinnosti podľa 
§ 26, správca dane vráti pomernú 
časť dane za zostávajúce mesiace 
zdaňovacieho obdobia, za ktoré bo-
la daň zaplatená, na základe žiadosti 
daňovníka.

 
§ 17 Správa dane

Správcom dane za psa, ktorý je 
chovaný v kat. území  Nové Sady a 
Sila je Obec Nové Sady.

Tretia časť Daň za užívanie ve-
rejného priestranstva

§ 18 Predmet dane
1. Predmetom dane za užívanie 

verejného priestranstva je osobitné 
užívanie verejného priestranstva.

2. Verejným priestranstvom na 
účely tohto zákona sú verejnosti 
prístupné pozemky vo vlastníctve 
obce:

- hlavné (štátne ) a všetky 
vedľajšie (miestne) cestné komu-

Všeobecné záväzné nariadenie Obce Nové Sady č.1 o miestnych daniach
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nikácie v celej dĺžke a šírke od prie-
kopy po priekopu,

- vybudovaný chodník, prípadne 
aj upravená plocha pre chodenie 
obyvateľov na celom     území obce,

- verejné priestranstvá v  obci a to:
- parc.č. 350/1 v kat. území Nové 

Sady pred predajňou NOVAFENZ 
Nové Sady

- parc.č. 125/1 v kat. území Sila 
pred budovou súp.č. 112

- parc.č. 1435  v kat. území Nové 
Sady - na Kotrbáli pri autobusovej 
zastávke

- pri autobusovej zastávke na 
Cerovinách,

- pri autobusovej zastávke na 
Kiškerti,

- parc.č. 276 v Sile
- parc.č. 94/1 v Nových Sadoch 

pri obecnom úrade
 - všetky ostatné verejne prístupné 

pozemky.
3. Osobitným užívaním verejné-

ho priestranstva sa rozumie umiest-
nenie zariadenia slúžiaceho     na 
poskytovanie služieb, umiestnenie 
stavebného zariadenia, predajného 
zariadenia, zariadenia cirkusu, lu-
naparku, kolotočov a iných atrakcií, 
umiestnenie skládky, trvalé parko-
vanie vozidla a pod.

§ 19 Daňovník
Daňovníkom je fyzická osoba 

alebo právnická osoba, ktorá verej-
né priestranstvo užíva.

§ 20 Základ dane
Základom dane za užívanie ve-

rejného priestranstva je výmera 
užívaného verejného priestranstva 
v m2 .

§ 21 Sadzba dane
1. Daň za užívanie verejného 

priestranstva na poskytovanie 
služieb a predaj:

a. 2,- €  pri predaji 
poľnohospodárskych produktov, 
vlastných výrobkov, poskytovanie 
drobných služieb pre obyvateľov 
(oprava dáždnikov, brúsenie                     
nožov a pod.)

b.   3,5  €  - pri predaji ostatného 
povoleného sortimentu (podľa VZN 
č. 3/2000) 

Poplatok uvedený v bodoch a. a b. 
sa platí za každú začatú hodinu.

2. Daň za užívanie verejného 
priestranstva - kolotoče, zariadenia 
cirkusu, lunaparku

    a iných atrakcií:
    a.  16,5 €   za jeden víkend,
    b.  16,5 €   za každý deň, ktorý 

nasleduje po druhom víkende -                       
v prípade dlhodobého osadenia - 
dlhšie ako dva víkendy

3. Daň za užívanie verejného 
priestranstva (ostatné osobitné 
užívanie):  0,50 €  za m2.

4. Na verejných priestranstvách je 
zakázané dlhodobé skladovanie ma-
teriálu, dlhodobé parkovanie náklad-

ných  a osobných motorových vozi-
diel a pod. (dlhodobé - po písomnom 
povolení obce nad 30 dní). Občan 
je povinný po písomnom ozná-
mení obecným úradom odstrániť 
prekážku z verejného priestranstva 
do 14 dní. Občania,ktorí vykonávajú    
výstavbu, resp. stavebné úpravy ro-
dinných domov a príslušenstva s 
platným stavebným povolením, daň 
za užívanie verejného priestranstva 
neplatia do troch rokov od vydania 
stavebného povolenia, alebo ohlá-
senia drobnej stavby a stavebných 
úprav.

5. Daň sa platí do pokladne Obec-
ného úradu v deň vzniknutej daňovej 
povinnosti.

                                                 
§ 22 Správa dane
Správu dane vykonáva Obec 

Nové Sady

Štvrtá časť - Daň za nevýherné 
hracie prístroje

§ 23 Predmet dane
1. Predmetom dane za nevýherné 

hracie prístroje sú hracie prístroje, 
ktoré sa spúšťajú alebo prevádz-
kujú za odplatu, pričom tieto hracie 
prístroje nevydávajú peňažnú výhru 
a sú prevádzkované v priestoroch 
prístupných verejnosti.

2. Nevýherné hracie prístroje sú:
a. elektronické prístroje na 

počítačové hry,
b. mechanické prístroje, elektro-

nické prístroje, automaty a iné zaria-
denia na zábavné hry.

§ 24 Daňovník
Daňovníkom je fyzická osoba ale-

bo právnická osoba, ktorá nevýherné 
hracie prístroje prevádzkuje.                                                                  

§ 25Základ dane
Základom dane je počet nevýher-

ných hracích prístrojov.

§ 26 Sadzba dane
Daň  sa stanovuje vo výške:
3,5 €  za jeden nevýherný hrací 

prístroj na kalendárny mesiac, t.j. 
42 € .

§ 27 Vznik a zánik daňovej po-
vinnosti

Daňová povinnosť vzniká dňom 
začatia prevádzkovania nevýher-
ných hracích prístrojov

a zaniká dňom skončenia ich pre-
vádzkovania.

§ 28 Oznamovacia povinnosť a 
platenie dane

1. Daňovník je povinný písomne 
oznámiť vznik daňovej povinnosti 
správcovi dane do 30 dní od vzniku 
daňovej povinnosti.

2. Obec vyrubí daň platobným 
výmerom. Vyrubená daň je splatná 
do 15 dní odo dňa nadobudnutia    
právoplatnosti platobného výmeru.

3. V ďalších zdaňovacích obdo-
biach je daň na zdaňovacie obdobie 

splatná bez vyrubenia do 31.januára 
tohto zdaňovacieho obdobia.

3. Ak daňová povinnosť zanikne 
v priebehu zdaňovacieho  obdobia 
a daňovník to oznámi správcovi 
dane najneskôr do 30 dní odo dňa 
zániku daňovej povinnosti, správca 
dane vráti pomernú časť dane za 
zostávajúce dni  zdaňovacieho 
obdobia,za ktoré bola daň zaplatená. 
Nárok na vrátenie pomernej časti za-
niká, ak daňovník v uvedenej lehote 
zánik daňovej povinnosti  oznámi.

4. Daň sa vyberá do pokladne 
obecného úradu. K priznaniu dane 
vlastník (alebo prevádzkovateľ)  
predloží doklad o nadobudnutí 
prístroja.

§ 29 Správa dane
Správcom dane za nevýherné hra-

cie prístroje je Obec Nové Sady.
  
Piata časť - Daň za jadrové za-

riadenie
        
§ 30 Predmet dane, daňovník
1. Predmetom dane za jadrové 

zariadenie je jadrové zariadenie, v 
ktorom prebieha štiepna reakcia a 
vyrába sa elektrická energia (ďalej 
len jadrové zariadenie) a to aj časť  
kalendárneho roka.

3. Daňovníkom dane je 
prevádzkovateľ jadrového zariade-
nia.

§ 31 Základ dane
1.  Základom dane je výmera ka-

tastrálneho územia obce Nové Sady 
v m2, ktorá sa nachádza

v oblasti ohrozenia jadrovým za-
riadením Obec Nové Sady tvorí ka-
tastrálne územie Nové Sady a kata-
strálne územie Sila.Celková výmera 
katastrálneho územia Nové Sady a 
katastrálneho územia Sila je  17 474 
918 m2.

2. Zastavané územie Obce Nové 
Sady sa nachádza v jednej oblasti 
ohrozenia jadrovým zariadením 
Jadrovej elektrárne V-1 vo vzdia-
lenosti zastavaného územia do 30 
km od zdroja ohrozenia a v jednej  
oblasti ohrozenia jadrovým zaria-
dením Jadrovej elektrárne V-2 vo 
vzdialenosti zastavaného územia do 
30 km od zdroja ohrozenia. Tým je 
obec miestne príslušnou pre správu 
dane za jadrové zariadenie.

§ 32 Sadzba dane
Sadzba dane za jadrové zaria-

denie v zmysle § 31 tohto VZN je 
0,0006 €  za m2.

§ 33 Vznik a zánik daňovej po-
vinnosti

Daňová povinnosť vzniká dňom 
začatia skúšobnej prevádzky jadro-
vého zariadenia a zaniká dňom vy-
vezenia jadrového paliva z posled-
ného reaktora jadrového zariadenia.

§ 34 Oznamovacia povinnosť

 Daňovník je povinný písomne 
oznámiť  vznik daňovej povinnosti 
správcovi dane do 30 dní odo dňa 
vzniku daňovej povinnosti a zánik 
daňovej povinnosti do 30 dní odo 
dňa zániku daňovej povinnosti.

Oznamovaciu povinnosť si 
daňovník splní písomným ozná-
mením, ktoré doručí osobne alebo 
doporučeným listom na Obecný 
úrad v Nových Sadoch. Písomné 
oznámenie pri vzniku daňovej po-
vinnosti obsahuje – identifikačné 
údaje daňovníka, meno alebo ná-
zov prevádzkovateľa, IČO, DIČ, 
sídlo alebo adresu prevádzkovateľa, 
číslo povolenia na prevádzku jadro-
vého zariadenia, vydaného – kedy a 
kto povolenie vydal, identifikáciu 
jadrového zariadenia ako názov 
jadrového zariadenia, sídlo alebo 
umiestnenie, počet reaktorov, deň 
začatia skúšobnej prevádzky, ozná-
menie o dobe prevádzke a výrobe 
elektrickej energie za uplynulý rok 
za každý reaktor a jadrové zariade-
nie samostatne.

§ 35 Vyrubenie dane
Daň za jadrové zariadenie 

vyrubí správca dane do 31.januára 
zdaňovacieho obdobia za predchád-
zajúci kalendárny rok. Daň za jadro-
vé zariadenie sa vypočíta ako súčin 
základu dane podľa § 31 tohto usta-
novenia a sadzby dane podľa § 32 
tohto ustanovenia.

Ak je daňovníkov v jednej oblasti 
ohrozenia jadrovým zariadením 
niekoľko, správca dane vyrubí po-
mernú časť dane za jadrové zariade-
nie každému daňovníkovi. Pomerná 
časť dane za jadrové zariadenie sa 
určí ako podiel dane pripadajúci na 
jednotlivých daňovníkov.

                                                    
§ 36 Platenie dane
Vyrubená daň za jadrové za-

riadenie je splatná do 31. marca 
zdaňovacieho obdobia.

§ 37 Záverečné ustanovenia
1.Dňom účinnosti tohto 

všeobecnezáväzného nariadenia o 
miestnych daniach  sa zrušuje

Všeobecne záväzné nariadenie 
o miestnych daniach   č. 1 zo dňa  
6.12.2007

2. Obecné zastupiteľstvo obce 
Nové Sady sa na tomto všeobecne 
záväznom nariadení o  miestnych 
daniach  uznieslo dňa  10.12.2008. 
VZN bolo schválené 3/5 väčšinou 
prítomných poslancov.

§ 38 Účinnosť
Toto VZN nadobúda účinnosť 1. 

januára  2009

V Nových Sadoch dňa 10.12.2008
Starosta obce Ing. Miroslav  Sako

Návrh na rok 2010
Obec Nové Sady v súlade s 

ustanovením § 6 odst. 1 zákona č. 
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369/1990 Zb .o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v 
súlade s ustanoveniami zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v 
platnom znení     v y d á v a

Dodatok  č. 1 k VZN č. 1 o 
miestnych daniach - Ruší sa zne-
nie piatej časti uvedeného VZN a  
nahrádza sa novým znením:

Daň za jadrové zariadenie
§ 30 Predmet dane, daňovník

1. Predmetom dane za jadrové 
zariadenie je jadrové zariadenie, 
v ktorom prebieha štiepna reakcia 
v jadrovom reaktore a vyrába sa 
elektrická energia (ďalej len jadrové 
zariadenie), a to aj po časť kalen-
dárneho roka.

2. Daňovníkom dane je držiteľ 
povolenia na uvádzanie jadrového 
zariadenia do prevádzky a povolenia 
na prevádzku jadrového zariadenia  
na výrobu elektrickej energie. 

§ 31 Základ dane
1. Základom dane je výmera 

katastrálneho územia obce v m2, 
ktoré sa nachádza v oblasti ohroze-
nia jadrovým zariadením, schvá-
lenej Úradom jadrového dozoru  
Slovenskej republiky. Na zmenu 
oblasti ohrozenia jadrovým za-
riadením v priebehu zdaňovacieho 
obdobia sa na účely tejto dane ne-
prihliada.

2. Obec Nové Sady tvoria dve 
katastrálne územia a to katastrálne 
územie Nové Sady a katastrálne 
územie Sila. Celková výmera obid-
voch katastrálnych území je 

      17 474 918 m2.
3. Zastavané územie Obce Nové 

Sady sa nachádza v oblasti ohroze-
nia jadrovým zariadením v Jaslov-
ských Bohuniciach a to v pásme:

- nad 2/3 polomeru.
Tým je obec miestne príslušnou pre 
správu dane za jadrové zariadenie.

§ 32 Sadzba dane
Sadzba dane za jadrové zariade-

nie je 0,0006 eura za m2.

§ 33 Vznik a zánik daňovej  
povinnosti

Daňová povinnosť  vzniká dňom 
začatia skúšobnej prevádzky jadro-
vého zariadenia a zaniká dňom trva-
lého ukončenia výroby elektrickej 
energie v jadrovom zariadení.

§ 34 Oznamovacia povinnosť
Daňovník je povinný písomne 

oznámiť vznik daňovej povinnosti 
správcovi dane do 30 dní odo dňa 
vzniku daňovej povinnosti a zánik 
daňovej povinnosti do 30 dní odo 
dňa zániku daňovej povinnosti.

Oznamovaciu povinnosti si 
daňovník splní písomným ozná-
mením, ktoré doručí osobne alebo 
doporučeným listom na Obecný 
úrad v Nových  Sadoch. Písomné 
oznámenie pri vzniku daňovej po-
vinnosti obsahuje – identifikačné 
údaje daňovníka, meno alebo názov 
prevádzkovateľa, IČO, DIČ, sídlo 
alebo adresu prevádzkovateľa, číslo 
povolenia na prevádzku jadrového 
zariadenia, vydaného – kedy a kto 
povolenie vydal, identifikáciu jadro-
vého zariadenia ako názov zariade-
nia, sídlo alebo umiestnenie, počet 
reaktorov, deň začatia skúšobnej 
prevádzky, oznámenie o dobe pre-
vádzky a výrobe elektrickej energie 
za uplynulý rok za každý reaktor a 
jadrové zariadenie samostatne.

§ 35
Vyrubene dane a platenie dane

Daň sa vyrubuje podľa ustano-
vení § 73 zák.č. 582/2004 Z. z. v 
znení neskorších predpisov

a je splatná do 15 dní odo dňa na-
dobudnutia právoplatnosti  platob-
ného výmeru.

§ 36 Tento dodatok nadobúda 
účinnosť dňom 1.1.2010.

Ostatné ustanovenia vo VZN  
č. 1 zo dňa 10.12.2008 ostávajú 
nezmenené.

                                                  
Obec Nové Sady v súlade s 

ustanovením § 6, odst. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov a usta-
noveniami  zákona č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v platnom 
znení  v y d á v a

Všeobecné záväzné nariadenie 
Obce Nové Sady č.2

Miestny poplatok za komunál-
ne odpady a drobné stavebné od-
pady

§ 1
1. Miestny poplatok za komunál-

ne odpady a drobné stavebné odpa-
dy sa platí za komunálne

odpady  a drobné stavebné odpa-
dy, ktoré vznikajú na území obce.

2. V Obci Nové Sady je  zavedený 
množstvový zber odpadu, lístkový 
systém

3. Pre občanov bytových do-
mov súp.č. 398, 399, ktorí majú 
spoločné smetné nádoby, sa zavádza   
paušálny poplatok.

4. Poplatok platí každá fyzická a 
právnická osoba, ktorá v obci tvorí 
komunálny odpad

podľa množstva.
§ 2 Sadzba poplatku
1. Sadzba poplatku je 0,0686 € za 

kg pri množstvovom zbere
2. Sadzba poplatku je 0,02 € na 

občana a deň

§ 3 Určenie poplatku
1.V obci Nové Sady sa  zavádza 

množstvový zber. Obec odvážaný 
odpad váži, priemerná hmotnosť 
jednej nádoby je 27 kg,náklady na 
odvezenie jednej smetnej nádoby      
sú  1,85 Î. Obec bude predávať 
lístky.   Hodnota smetného lístku sa 
rovná nákladom na odvezenie smet-
nej nádoby. 

Hodnota smetného lístku na veľkú 
smetnú nádobu ( 1100 l) je 18,50€

    Každý občan, ktorý má v obci 
trvalý pobyt  je povinný si na rok 
zakúpiť minimálne

    tri smetné lístky. V prípade, že 
vyprodukuje viac odpadu, lístky si 
podľa potreby dokúpi.

    Majitelia rodinných domov, 
ktorí sa v nich zdržujú bez  prihláse-
nia  na trvalý alebo prechodný pobyt 
( počas víkendov, cez sviatky, prázd-
niny, ale aj takí, čo bývajú dlhšiu 
dobu a pod.)si zakúpia minimálne 
tri lístky na dom a potom podľa 
potreby.  Obyvatelia bytových do-
mov č. 398, 399  zaplatia 7,30 Î na 
osobu ročne.

Právnické osoby a fyzické osoby, 
ktoré podnikajú, si zakúpia lístky 
podľa potreby Majiteľ domu, v 
ktorom je na trvalý pobyt prihlá-
sený člen, ktorý sa väčšiu časť roka     
zdržuje mimo trvalého bydliska (vo-
jak, študenti na internátoch,pracujúci 
na vzdialenom pracovisku alebo v 
zahraničí, bývajúci v dlhodobom 
podnájme mimo obce) zakúpi na           
takéhoto člena lístky podľa potreby.

    Na preukázanie tejto skutočnosti 
doloží čestné vyhlásenie, podpísané 
členom, ktorý sa nezdržuje doma, 
alebo majiteľom domu. V tomto 
čestnom vyhlásení uvedie miesto      
pobytu, kde sa zdržuje väčšiu časť 
roka a dôvod pobytu.

2. Platba za lístky.
   - Minimálny počet na rodinu - 

občan zakúpi naraz do 31.1. bežného 
roka, takisto aj poplatok paušálny 
zaplatia obyvatelia bytoviek naraz 
do 31.1. bežného roka. Dokúpenie 
lístkov - podľa potreby.

3. Používané smetné nádoby:
Typizované 110 l pozinkované ná-

doby - obec zakúpi, alebo si občania 
zakúpia sami.

V prípade, že zakúpi obec, občan 
si odkúpi od obce za nákupnú cenu - 
zaplatí buď  naraz, alebo v splátkach 
- minimálne  4,40 Î ročne.

    Občan si môže zakúpiť aj vrece 
na KO, takisto aj vrecia na sepa-
rovaný zber.

Separovaný zber - papier, plasto-
vé fľaše, sklo- zabezpečuje Firma 
Sita Slovensko,a.s, tento zber je 
pre občanov bezplatný. 1100 l 
smetnú nádobu si každý, kto ju chce 

používať, zakúpi na vlastné nák-
lady.

4. Platitelia poplatku sú povinní 
ohlásiť obci všetky zmeny, ktoré 
sú rozhodné pre správne     určenie 
výšky poplatku, a to najneskôr do 
jedného mesiaca od dňa, kedy táto 
skutočnosťnastala.

§ 4 Úľavy
1. Obec poskytne úľavu z ceny 

smetného lístka a to 0,30  € na jeden 
smetný lístok pre občanov z Cerovín 
– cena smetného lístka pre nich bude 
1,55 €

2. Obec odpustí poplatok na 
občanov, ktorí majú v obci trvalý 
pobyt, ale sa tu väčšiu časť roka 
nezdržujú, a to po predložení 
čestného vyhlásenia.

§ 5 Správa poplatku
Správu miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady vykonáva Obec Nové 
Sady.

§ 6 Záverečné  ustanovenia
1. Dňom účinnosti tohto 

všeobecne záväzného nariadenia o 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
sa zrušuje Všeobecné záväzné na-
riadenie o  miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady č. 2 zo 6.12.2007.

2. Obecné zastupiteľstvo obce 
Nové Sady sa na tomto všeobecne 
záväznom nariadení o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady uznieslo 
dňa 10.12.2008

3. Obecné zastupiteľstvo Obce 
Nové Sady  toto všeobecne záväzné 
nariadenie  schválilo   3/5 väčšinou 
prítomných poslancov.

§ 7 Účinnosť
Toto VZN nadobúda platnosť 

dňom 1.1.2009
V Nových Sadoch 10.12.2008 

Návrh na rok 2010

Obec Nové Sady v súlade s 
ustanovením § 6, odst.1 zákona č 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov a usta-
noveniami zákona  č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v platnom 
znení    v y d á v a

Dodatok č. 1
k VZN č. 2 – Miestny poplatok 

za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady

Ruší sa znenie § 2 Sadzba poplat-
ku a nahrádza sa novým znením:

§ 2 Sadzba  poplatku
1. Sadzba poplatku je 0,0703 € za 

kg pri množstvovom zbere
2. Sadzba poplatku je 0,02055 € 



Dňa 28. októbra 2009 sa 
žiaci deviateho ročníka a 

niektorí členovia krúžku 
Mladí historici  vydali po 

stopách Milana Rastis-
lava Štefánika. 

Prvou zastávkou 
bola obec Košariská, 
ktorá sa nachádza 
v krásnej scenérii 
na rozhraní Myjav-
skej pahorkatiny a 
Malých Karpát. Za 
titul najznámejšej 
slovenskej obce 

vďačí svojmu 

rodákovi - M. R. Štefánikovi. Tento vynikajúci 
astronóm, politik a diplomat sa počas 1. sveto-
vej vojny veľkou mierou zaslúžil o vznik samo-
statného Československa. V jeho rodnom dome 
si žiaci so záujmom prezreli pôvodný nábytok, 
zariadenia, ktoré používal ako astronóm, 
jeho uniformu, či bicykel. Veľkému 
záujmu sa tešili i rôzne suveníry,  kto-
ré si doniesol zo svojich ciest, napr. 
aj vidličky kanibala.  Pracovníčka 
múzea umocnila dobrý dojem z mú-
zea pútavým výkladom o jeho živote, 
diele ale i o jeho láskach. 

M. R. Štefánik bol týždeň po svo-

jej tragickej smrti pochovaný spolu so svojou 
talianskou posádkou lietadla nad jeho rodnými 
Košariskami- na Bradle. Žiaci obdivovali bielo 
sa skvejúcu mohylu, ktorú tvorí terasovitá 
stavba so štyrmi obeliskami. Celá je postavená 
z travertínových blokov. Vystúpili po čelných i 
bočných schodištiach až priamo k jeho hrobu a 
kochali sa prekrásnym výhľadom.   

Exkurzia priniesla žiakom nové poznatky a 
pomohla im utvoriť si celistvejší obraz o Mi-
lanovi Rastislavovi Štefánikovi.

J. Slobodová,
 E. Kulíšková
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za deň
3. Sadzbu poplatku za sta-

vebný odpad stanoví obecné 
zastupiteľstvo

V § 3 – Určenie poplatku:
V odseku 1:
Suma 1,85 € sa nahrádza sumou 

1,90 €. Suma 7,30 € sa nahrádza su-
mou 7,50 €

V odseku 3:
Mení sa názov firmy, ktorá 

zabezpečuje odvoz separovaného 
odpadu:ENVI-GEOS Nitra.

V § 4 – Úľavy
V odseku 1 sa suma 1,55 € nah-

rádza sumou 1,60

Ostatné ustanovenia vo VZN č. 2 
zostávajú nezmenené.Tento dodatok 
nadobúda účinnosť dňom 1.1.2010.

Návrh na rok 2010
Sadzby  poplatkov vybrané z 

platných VZNba poplatky stano-
vené obcou

Vyhlásenie miestnym rozhla-
som:

0,66 € miestni občania
1,66 € cudzí občania
2,-- € za miesto /pri predaji 

poľnohospodárskych produktov/
   

VZN č.3/2000 Trhový poriadok
3,50€ za každú začatú hodinu za 

miesto pri predaji ostatného
   

povoleného sortimentu – VZN č. 
3/2000

Za vývoz smetí:
1,90 € jeden smetný lístok Nové 

Sady, Sila, 1,60 € jeden smetný 
lístok Ceroviny, 18,50 € - 1100 l 
kontajner, 7,50 € na osobu bytovky 
č. 398, 399, 0,20 € jedno vrece na 
plasty a odpady, 0,66 € balík vriec na 
separovaný zber /4 ks/

Pokuta za nedovolený vývoz 
smetí:

16,60 € za nedovolený vývoz 
smetí – v prípade zistenia občana, 
ktorý priestupok spáchal, bude sa 
postupovať v zmysle zákona č. 
223/2001

Podrobná úprava VZN č. 19
Nájomné  z nebytových priesto-

rov:
9,96 € za m2 na rok-podnikateľské 

subjekty, 6,64 € za m2  na rok-zdra-
votníctvo a zubár v novostavbe

18,26 € za m2 na rok u prena-
jatých priestoroch novostavby 
Obecného úradu

Nájomné za využívanie 
obecných pozemkov:

0,17 €m2 na rok za pozemky 
využívané na podnikateľské účely

0,0066 € za m2 za rok za pozem-
ky, ktoré sú užívané občanmi ako 
záhradky

Činnosť komisie pre verejný po-

riadok a výstavbu 3,32 € za podanie 
sťažnosti

Rozmnožovanie písomností:
0,07 € za jeden list
Zasielanie faxu:
0,33 €  - jedna strana
Knižnica:
0,33 € zápisné deti a študenti
0,50 €    zápisné dospelí
0,33 € 1.upomienka
0,50 € 2.upomienka
0.66 € 3.upomienka
Za použitie zasadačky obecné-

ho úradu: rodinné oslavy – obidve 
miestnosti

leto   - 40,- €
zima - 50,- €
svadba – obidve miestnosti
leto   - 50,- €
zima - 60,- €
rodinná oslava: 
malá zasadačka:
leto  - 20,- €
zima- 24,- €
rodinná oslava:
veľká zasadačka:
leto  - 27,- €
zima -30,- €
Zasadačku a všetky ostatné 

priestory/kuchyňu, WC, chodbu, 
vestibul/ je potrebné po akcii 
odovzdať upratané na druhý deň 
po akcii, ak je akcia v sobotu alebo 
v nedeľu,  zasadačka sa odovzdá v 
pondelok do 12:00 hod.

Kar: 8,30 €
Zasadačku a všetky ostatné 

priestory je potrebné odovzdať 
upratané.

Zárobková činnosť: 
7,- € za hodinu – akcie spojené s 

predajom tovaru, s predvádzaním 
výrobkov a pod.

Spoločenské organizácie v obci 
môžu zasadačku použiť na schôdz-
kovú činnosť bezplatne.

Za požičanie riadu:
3,50 €  pre 25 osôb, 7,50 € 

 pre 50 osôb, 11,- €  pre 75 osôb, 
13,50 € pre 100 osôb, 2,- €  na kar 
zapožičanie riadu

Zapožičanie obrusov:
0,80 € za jeden kus
Zapožičanie stolov a stoličiek 

do domácností:
0,70 € jeden stôl, 0,20 € jedna 

stolička
Cintorínske  poplatky:
6,64 € jedno miesto na 10 rokov
rezervované miesta žijúci:
3,32 € za jedno miesto občania 

nad 70 rokov – na 1 rok
6,64 € za jedno miesto občania do 

70 rokov – na 1 rok
4,- € za použitie katafalku
2,- € za použitie mraziaceho za-

riadenia
2,- € za použitie formy na vybu-

dovanie základov
Tento cenník je platný 

od 1.1.2010

Exkurzia za M. R. Štefánikom:  Košariská, Bradlo
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Požiare sú každodennou 
súčasťou života. Štatistiky 
požiarov na území Slovenska 
hovoria jasnou rečou a čísla sú 
alarmujúce. V minulom roku hasiči 
zaznamenali viac ako 11 000 vý-
jazdov, z toho v bytových a rodin-
ných domoch viac ako 1 700. Vy-
horenie domov, obete na životoch, 
značné škody na majetku či otravy 
spalinami – to všetko sú následky, 
ktoré môže spôsobiť oheň.

Rizikovým miestom v dome, 
ktorý sa významnou mierou 
podieľa na vzniku požiaru, je 
komín. Predísť katastrofám možno 

jeho dôkladnou starostlivosťou. V 
dôsledku začiatku vykurovacej 
sezóny treba značnú pozornosť 
venovať revízii komínového te-
lesa. „Najčastejšou príčinou v 
prípade požiarov v rodinných 
domoch je na prvom mieste vy-
horenie sadzí, čiže nevhodný 
technický stav komínových telies, 
t. j. nedostatočná starostlivosť, za-
nedbanie povinnosti,“ hovorí Ing. 
Silvia Jančovičová, hovorkyňa 
Prezídia Hasičského a záchran-
ného zboru. Prevádzkovou kon-
trolou komínov možno znížiť 
pravdepodobnosť dlhodobého 

extrémneho namáhania komíno-
vého telesa. Vďaka tomu možno 
požiarom zabrániť.

Medzi neduhy starších a menej 
kvalitných komínov patria horší 
ťah, nedostačujúce tepelnoizolačné 
vlastnosti a citlivosť na vlhkosť. 
Staré komíny sú náchylné na tvor-
bu trhlín, v dôsledku vysokých te-
plotných rozdielov, ktoré v komíne 
vznikajú. Keďže ich odolnosť proti 
takýmto teplotám je nedostatočná, 
pri vyhorení sadzí sa stávajú 
nebezpečným prvkom stavby. 

Moderné technológie 
spaľovania si dnes vyžadujú doko-

nalú funkčnosť vykurovacej sústa-
vy, a teda komín, ktorý zapadne 
do celého tohto systému. Mnohé 
tradičné komíny s hliníkovou 
vložkou už nespĺňajú základné 
požiadavky súčasnej legislatívy. 
Predpokladom úplného využitia 
účinnosti pripojeného spotrebiča, 
dostatočnej odolnosti proti vy-
sokým teplotám, vlhkosti a korózii 
sú moderné komínové systémy. 
Ich odolnosť spočíva v kvalitnej 
komínovej vložke z keramiky – 
šamotu, ktorá odvádza spaliny 
bezpečne, ale aj hygienicky od 
vykurovacieho spotrebiča.

Mnohé komíny nezodpovedajú požiadavkám požiarnej bezpečnosti

Užitočné rady

Komínové teleso by okrem za-
istenia dlhodobej prevádzkovej 
bezpečnosti, malo byť odolné 
proti vlhkosti a vyhoreniu sadzí 
a tiež byť kyselinovzdorné. 
Vyhnúť sa nebezpečenstvu  
vzniku trhlín a následne požiaru 
možno vhodným návrhom a 
kvalitnou realizáciou komína. 
Dôraz treba klásť na navr-
hovanú strešnú konštrukciu a 
postupovať podľa vypracovanej 

projektovej dokumentácie. Tú 
musí schváliť revízny technik, 
ktorý odsúhlasuje aj dymovod a 
spôsob napojenia vykurovacie-
ho spotrebiča. Dobre navrhnutý 
komín má účinnú výšku, prierez 
a vyústenie. Nezanedbateľnou 
vlastnosťou kvalitného komína je 
jeho dobrý ťah, a teda bezpečný 
odvod spalín cez strechu. Len v 
prípade, že sú spaliny bezpečne 
a hygienicky odvedené cez 

strechu, nemôžu sa dostať späť 
do obývacích priestorov. „V prí-
pade komína na tuhé palivo sa na 
jeho stenách usádzajú sadze. Pri 
ich nepravidelnom vymetávaní 
vzniká niekoľko centimetrový 
nános, ktorý môže začať horieť. 
V komínovom prieduchu vzniká 

teplota až 1 200 stupňov. Vykuro-
vanie plynným palivom je ešte 
nebezpečnejšie, lebo plyn nie je 
cítiť. Keď sa zemný plyn spáli a 
neodíde komínom do voľného 
ovzdušia, tak sa dom napĺňa spa-
linami ako vaňa s vodou. A tento 
plyn je  smrtiaci.

Čistenie komína zlepšuje  jeho bezpečnostné parametre

Ľudia sú ku čisteniu komínov 
benevolentní. Zodpovedných 
je maximálne 20 % ľudí. Keby 
pristupovali ku kontrole svojich 
komínov zodpovednejšie, mohol 
by sa počet požiarov znížiť až o 
90%. Už po realizácii komína a 
pred pripojením vykurovacieho 
spotrebiča musí kominár komíno-

vé teleso preskúšať a vystaviť  
potvrdenie o vykonaní čistenia a 
kontroly. Potvrdením sa povoľuje 
prevádzka komína. Len vhodný 
návrh a správna realizácia však 
nezaručia dlhodobú funkčnosť 
komínového telesa. Aby sa 
predišlo poškodeniu komína 
treba užívateľa upozorniť na jeho 

pravidelnú údržbu. Za čistenie 
komína totiž zodpovedá vlastník.  
Výsledkom pravidelnej kontroly je 
vystavenie potvrdenia o vykonaní 
čistenia a kontroly komína v záko-
nom stanovených lehotách a jeho 
záruka o bezchybnom fungovaní 
komína. V prípade požiaru a stano-
venia nevhodného technického sta-

vu komínového telesa ako hlavnej 
príčiny jeho vzniku, môže hasičský 
a záchranný zbor udeliť fyzickej 
osobe sankciu vo výške až 330 eur. 
Avšak oveľa väčšou „pokutou“ je v 
tomto prípade poškodený, ohňom 
znehodnotený príbytok. 

Stranu pripravil 
Miloslav Pavle

Dôležitosť potvrdenia o vykonaní čistenia a kontroly komína
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Pri spaľovaní tuhého paliva 
unikajú do komína okrem spalín 
aj sadze. V spolupôsobení s pa-
rou, ktorá vzniká odparením 
vody z paliva, sa sadze usádzajú 
na stenách komínového telesa, 
pričom na jeho vnútornej strane 
vzniká súvislý povlak. Ten môže 
začať kedykoľvek horieť, preto 
treba čisteniu komína venovať 
pozornosť a nános sadzí v prie-
duchu pravidelne odstraňovať. 
Čistenie komína by sa malo 
vykonávať nielen kvôli vlast-

nej bezpečnosti, ale aj preto, že 
to prikazuje zákon. Vyhláška 
č. 401/2007 Z. z. nariaďuje pre 
komíny pripojené na spotrebiče na 
tuhé či kvapalné palivá s tepelným 
výkonom do 50 kW prehliadku 
každé štyri mesiace, pre komíny 
na plynné palivá a ak ide o komín 
s vložkou každých 12 mesiacov. 
Za nedodržiavanie lehôt alebo za 
nevykonávanie kontroly komína 
môže orgán vykonávajúci štátny 
požiarny dozor uložiť pokutu do 
výšky 99 eur.

Pravidelnú kontrolu komína stanovuje zákon


